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INLEDNING 

SAMRÅDETS GENOMFÖRANDE 
Förslag till detaljplan för Marstrand 5:39 m.fl. har varit utställt på samråd under perioden 7 

augusti 2023 till 22 september 2023. Samrådshandlingar har sänts till berörda kommunala 

och statliga myndigheter och organ samt till berörda sakägare. Förslaget har även varit 

tillgängligt för påseende under samrådstiden hos Kundcenter i Stadshuset, på Marstrands 

bibliotek samt på kommunens hemsida. Kungörelse om samråd har anslagits på kommunens 

officiella anslagstavla och annonserats i Kungälvs-Posten och Göteborgs-Posten.  

SAMMANFATTNING 
De viktigaste synpunkterna som framkommit under samråd är placering av kallbadhuset med 

hänsyn till den marina miljön. Ändringarna som gjorts i handlingarna är framförallt 

borttagande av vattenverk och vandrarhem och anpassningar i byggrätt och utbredning av 

bryggor för kallbadhuset för att minska påverkan på ålgräs. Det har även gjorts en 

uppdatering av dagvatten- och skyfallsutredning, markmiljöutredning, fler studier av 

föreslaget högvattenskydd och en utökning av miljökonsekvensbeskrivningen med anledning 

av ålgräset.  

 

YTTRANDE FRÅN 
UTAN 

ERINRAN 

MED 

ERINRAN 
SYNPUNKT SOM EJ TILLGODOSETTS 

1. Länsstyrelsen   x  

2. Lantmäteriet   x  

3. SGI   x  

4. Trafikverket  x   

5. Statens 

fastighetsverk  

 x 

 

 

6. Polisen 
x   

7. Sjöfartsverket  x   

8. Telia  x 

 

  

9. Vattenfall   x  

10. Bohusläns 

museum  

 x 

 

 

11. Miljö- och 

byggnadsnämnden  

 x  

12. Fastighetsägare 1   x  

13. Fastighetsägare 2   x  

14. Fastighetsägare 3   x  

15. Privatperson 1   x  

16. Privatperson 2   x  

17. Privatperson 3   x  

18. Marstrands 

hembygdsförening  

 x  

19. 

Naturskyddsföreningen 

 x  
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INKOMNA SYNPUNKTER 
Under samrådstiden har 19 skrivelser inkommit vilka redogörs och kommenteras nedan. Från 

statliga myndigheter och bolag, regionala organ samt kommunala nämnder, bolag och 

förvaltningar har 9 skrivelser inkommit. Från sakägare har 3 skrivelser inkommit. Från 

bostadsrättsinnehavare, hyresgäster och boende har 3 skrivelser inkommit. Från övriga 

privatpersoner, föreningar med mera har 2 skrivelser inkommit. Vissa skrivelser har 

sammanfattats medan andra återges i sin helhet, för att se samtliga yttranden i sin helhet 

hänvisar vi till kommunens ärendenummer KS2019/1311. Länsstyrelsens yttrande redovisas i 

sin helhet i Bilaga 1.  

STATLIGA MYNDIGHETER 

1. LÄNSSTYRELSEN (2023-09-29) 
Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen vill säkerställa områdets höga 

kulturhistoriska värden samt komplettera och utveckla platsen. Den övergripande 

inriktningen i planen är god, men hur den ska göras i förhållande till riksintresse för 

kulturmiljö, strandskydd, miljökvalitetsnormer för vatten samt hälsa och säkerhet 

behöver studeras vidare.  

Till granskningsskedet behöver kommunen:  

• Tydligare reglera utformningen av tillkommande byggnader och 

översvämningsskydd så att de inordnar sig i den kulturhistoriska miljön på ett 

sätt som detaljplanen syftar till att säkerställa.  

• Kraftigt begränsa den yta där man planerar att förlägga bryggor.  

• Beskriva hur man avser att lösa strandskyddet gällande bryggor. Beroende 

på framtida utformning bör kommunen överväga om strandskyddet ska 

upphävas i planen eller skötas genom separat prövning av kommunen.  

• Förtydliga vilka skyddsåtgärder som föreslås på sandstranden och tydligare 
beskriva vilken inverkan detta får på mark som är planlagd som natur. 

• Förtydliga vilka konsekvenser som fås för vattenverket vid en eventuell 
översvämning. Om planerat översvämningsskydd är en förutsättning för att 
konsekvenserna ska vara acceptabla behövs en tydligare beskrivning av 
placering och utformning av skyddet.  

• Tydliggöra risker kopplat till skyfall och översvämning.  

• Säkerställa geotekniska åtgärder på ett plantekniskt godtagbart sätt.  

• Tydligare beskriva de vattenförekomster som kan komma att påverkas av 
planen tillsammans med en bedömning av planens påverkan på 
miljökvalitetsnormer för vatten.  

Det bör framgå av planbeskrivningen att Societetshuset är byggnadsminne enligt 
kulturmiljölagen (KML) och att ett beslut enligt KML krävs för planerad ombyggnad av 
Societetshuset.  

Merparten av planområdet omfattas av lagskyddad fornlämning L1968:115. 
Markingrepp i fornlämningen är tillståndspliktigt enligt 2 kap KML.  

Då planen kan innebära markavvattning, vill Länsstyrelsen upplysa om att i Västra 
Götalands län är markavvattning förbuden. Om så avses att utföras krävs dispens 
och tillåtelse från Länsstyrelsen eller mark- och miljödomstolen.  
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Planerad byggnation, erosionsskydd och bebyggelse av bryggor kan innebära 

vattenverksamhet. Detta kan vara antingen anmälningspliktigt hos Länsstyrelsen eller 

tillståndspliktigt hos mark- och miljödomstolen. 

Synpunkter på sådant som kan aktualisera prövning  

Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL och 

nu kända förhållanden att frågor som berör hälsa/säkerhet, riksintresse, strandskydd 

och miljökvalitetsnormer måste lösas på ett tillfredsställande sätt i enlighet med vad 

som anges nedan för att ett antagande inte ska prövas av Länsstyrelsen.  

Motiv för bedömningen  

Prövningsgrunder redovisar Länsstyrelsens synpunkter vilka ska uppfyllas för att det 

antagna planförslaget inte ska riskera överprövning. Råd och synpunkter handlar om 

anvisningar för att planförslaget ska uppfylla lagstiftningens krav. 

Prövningsgrunder enligt PBL 11 kap. 10§  

Enligt 11 kap. 10 § ska Länsstyrelsen överpröva kommunens antagendebeslut av en 

plan eller områdesbestämmelser om dessa kan antas strida mot någon av de fem 

prövningsgrunderna 

Riksintressen 

Riksintresse för kulturmiljö  

Länsstyrelsen bedömer att detaljplanen i sin nuvarande utformning inte i tillräckligt 

hög grad reglerar utformning av tillkommande byggnader så att de inordnar sig i den 

kulturhistoriska miljön på ett sätt som detaljplanen syftar till att säkerställa.  

Planförslaget möjliggör bland annat uppförande av ett kallbadhus med ett mycket 

exponerat läge vid inloppet mot Marstrand i ett område med mycket höga 

kulturhistoriska värden. Mot bakgrund av detta ställs det höga krav på arkitektonisk 

utformning och att byggnaden inordnar sig i karaktären för riksintresse för kulturmiljö. 

Detaljplanen syftar bland annat till att säkerställa områdets höga kulturhistoriska 

värden.  

Byggnader och miljöer från societetstiden är särskilt utpekade uttryck för riksintresse 

för kulturmiljö. Kungsplan med Societetshuset och det tidigare varmbadhuset är ur 

riksintresseperspektiv Marstrands mest framträdande kulturmiljö från denna tidsepok. 

De öppna platserna på Marstrand är utpekade som ett uttryck för riksintresset. Det är 

av central betydelse att Kungsplan hanteras på ett kulturhistoriskt genomtänkt sätt. 

Kallbadhuset  

Den valda platsen för kallbadhuset har en kulturhistorisk förankring då det funnits 

kallbadhus tidigare på platsen. I planbeskrivningen presenteras ett förslag på en 

arkitektonisk utformning som med sin skala och utformning och gestaltning ur ett 

kulturhistoriskt perspektiv bedöms inordna sig i områdets karaktär, vilket är bra.  

Bestämmelsen f3 med innebörden ”byggnad ska utformas med hög arkitektonisk 

kvalitet och med särskilt beaktande av ortens särpräglade miljö, vilken är av 

riksintresse för kulturmiljö” föreslås för såväl kallbadhuset, vattenverket och 

pumpstationen. Vad som avses med bestämmelsen behöver förtydligas och 

beskrivas i planbeskrivningen.  

En beskrivning över gestaltningen behöver tas fram för vägledning av utformningen 

för tillkommande byggnader. I beskrivningen behöver det tydligt framgå vad det är i 

gestaltningen som behöver säkerställas, med hänsyn till kulturmiljön och 

omgivningen. Om det finns någon särskild kvalitet som kommunen vill säkerställa bör 

detta ske på ett plantekniskt godtagbart sätt. 
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Vandrarhemmet  

Kommunen behöver se över bestämmelser över taket på vandrarhemmet. 

Utformningen av taket regleras endast genom f6 - sadeltak. Bestämmelsen öppnar 

upp för tillkommande byggnadselement såsom balkonger, takkupor med mera. Då 

högsta byggnadshöjd anges kunna bli 12,2 meter kommer taket att bli uppskjutande 

ovan varmbadhuset och väl synligt från Kungsplan och från inloppet. Utformningen 

av taket är viktigt mot bakgrund av det exponerade läget och ett uppbrutet tak 

riskerar att inverka negativt på upplevelsen av kulturmiljön. 

Översvämningsskydd  

I planbestämmelserna anges att översvämningsskydd ska placeras och utformas 

med särskild hänsyn till kulturmiljön. I planbeskrivningen anges att skyddet kommer 

att påverka både den nuvarande öppna karaktären och hur ytan kan användas. I 

planbeskrivningen anges också att utformningen fastställs i samband med framtida 

detaljprojektering. I miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) bedöms ett 

översvämningsskydd utmed kajen medföra en liten negativ konsekvens visuellt. Det 

framgår inte hur denna bedömning gjorts eftersom det saknas visualiseringar av 

vilken påverkan ett högvattenskydd skulle medföra. Ett underlag behöver tas fram 

som visualiserar skyddets påverkan på kulturmiljön beroende på utformning och 

placering. 

Gata  

Den vägsträckning som förbinder det föreslagna kallbadhuset med anslutningen mot 

Långgatan bakom Societetshuset anges till en höjd om +2,9 meter. Dem förhöjda 

vägen riskerar att medföra negativ påverkan på kulturmiljön då det är svårt att se hur 

den är tänkt att utformas och släntas ut, samt hur den är tänkt att anpassas till 

kulturmiljöns olika delar. Detta behöver studeras vidare i det fortsatta planarbetet. 

Kungsplan  

En pumpstation föreslås uppföras på Kungsplan. Denna behöver regleras med en 

högsta höjd på byggnadsverk. 

Riksintresse för farled, naturvård, friluftsliv samt riksintresse enligt 4 kap 4 § MB 

Länsstyrelsen bedömer utifrån nu föreliggande uppgifter att dessa riksintressen inte 

kommer att påverkas negativt av planens genomförande. För ytterligare synpunkter 

gällande riksintresse för friluftsliv se rubriken under Råd enligt 2 kap. PBL. 

Strandskydd 

Bryggor   

I den tredimensionella plankartan upphävs strandskyddet inom (R1), det vill säga från 

1,8 meter till 8,2 meter ovanför vattenytan. Inom W1 som överlappar (R1), och avser 

allt under 1,8 meter över vattenytan, avser man inte att upphäva strandskyddet. Inom 

detta område planeras istället att möjliggöra för att anlägga brygga. Det framgår dock 

inte av handlingarna hur man avser lösa strandskyddet gällande brygga.  

I nuvarande planförslag tillåts bryggor inom hela W1 och (R1). Detta omintetgör i 

praktiken de skyddsåtgärder man vidtagit genom att begränsa kallbadhusets 

överhäng till 1,8 meter över vattenytan. Även om bryggorna är fritt hängande över 

vattenytan kommer den skuggning som de ger upphov till 0,4 meter från vattenytan 

inte skilja sig från vanliga bryggor eller huskroppar på den höjden över vattnet.  

Kommunen behöver därför kraftigt begränsa den yta där man planerar att förlägga 

bryggor. Bryggplaceringen bör inte vara större än vad som är nödvändigt för att ta sig 

i och ur vattnet. Bryggan ska i så stor utsträckning som möjligt även höjas från 

vattenytan för att ge större solinstrålning. Platsen bör också anpassas till 
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bottendjupet för att i så stor utsträckning som möjligt undvika att badande gör 

åverkan på botten och ålgräsängar genom att slita på vegetationen och orsaka 

grumling.  

Beroende på framtida utformning bör kommunen överväga om strandskyddet ska 

hanteras i planen eller skötas genom separat prövning av kommunen. Åtgärder som 

är nödvändiga för planens genomförande bör inte skjutas på en framtida prövning.  

Länsstyrelsen anser därför att nuvarande planförslag inte är förenligt med 

strandskyddsbestämmelserna och kan därför komma att överpröva planen om inte 

justeringar görs inför antagandet. 

Erosionsskydd 

I plankartan finns det två områden som båda är benämnda skydd1. I legenden till 

kartan finns det också två förklaringar till skydd1. Beskrivningarna skiljer sig dock inte 

från varandra i betydelse. Länsstyrelsen antar att det ena avser ett 

översvämningsskydd och det andra avser ett erosionsskydd. Detta behöver dock 

förtydligas. Om det är så att båda skydd1 avser översvämningsskydd behöver 

planhandlingarna tydligare beskriva vilken inverkan översvämningsskyddet får på 

mark som är planlagd som natur. I detta fall avses den sandstrand som är tänkt att 

bevaras intill slipen.   

Oavsett om det planeras erosionsskydd eller översvämningsskydd på sandstranden 

inom naturmark är detta något som kommunen i planen behöver hantera varsamt. 

Sandstranden omfattas av strandskydd och är en populär plats för allmänheten att 

nyttja för bad i sin nuvarande utformning. Alla typer av åtgärder som inskränker 

allmänhetens möjlighet att använda platsen som sandstrand behöver föregås av en 

strandskyddsprövning. Kommunen behöver därför i sin planbeskrivning redogöra för 

hur strandens värden tillvaratas i planen. 

Hälsa och säkerhet, risk för olyckor, översvämning och erosion 

Översvämningsrisk stigande hav  

Detaljplanen möjliggör att uppföra ett högvattenskydd placerat i anslutning till 

kajkanten och strandlinjen och på plankartan redovisas en zon där skyddet får 

uppföras. Exakt placering och utformning av skyddet regleras inte. Detaljplanen 

reglerar även utbyggnad av vattenverket. Ett vattenverk kan bedömas utgöra 

samhällsviktig verksamhet och ska därför, utifrån Boverkets tillsynsvägledning, 

placeras i den högsta översvämningszonen (motsvarande zon 1 i Stigande vatten). 

Utifrån Stigande vatten och faktablad för kusten motsvarar det +3,4 meter över havet. 

Andra nivåer kan accepteras om det finns argument för det, till exempel särskilda 

beräkningar/ställningstaganden eller ett planerat yttre skydd. Kommunen behöver 

förtydliga vilka konsekvenser som fås för vattenverket vid en eventuell översvämning. 

Om planerat översvämningsskydd är en förutsättning för att konsekvenserna ska 

vara acceptabla behövs en tydligare beskrivning av placering och utformning av 

skyddet. 

Översvämningsrisk skyfall  

I planbeskrivningen finns en kort beskrivning där förslag på åtgärder ges vid ett 

kraftigt regn eller skyfall. Bland annat föreslås ett dike att anläggas längs med 

förlängningen av lokalgatan för att säkerställa tillgängligheten. Diket föreslås 

dimensioneras så att det även har kapacitet att avleda ett skyfall. Kommunen skriver 

även att lokalgata och torg ska utformas och höjdsättas för att säkerställa avrinning 

vid regn, kraftiga skyfall och höga flöden.  

Om åtgärderna i form av dike och höjdsättning är en förutsättning för att bebyggelse 

ska vara lämplig utifrån ett skyfallsperspektiv behöver åtgärderna säkerställas på 
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plankarta. Det behöver också vara utrett vilken kapacitet som diket behöver ha för att 

klara ett klimatanpassat 100-års regn.  

Kommunen behöver även komplettera handlingarna med en beskrivning och 

bedömning av vilka konsekvenser som fås för planområdet vid ett skyfall. Som grund 

för bedömningen av skyfall är ett klimatanpassat 100-årsregn normalt 

utgångspunkten men Länsstyrelsen rekommenderar en högre återkomsttid för 

samhällsviktig verksamhet.  

I bedömningen behöver hänsyn tas till bland annat ytavrinningsvägar, lågpunkter och 

instängda områden. Särskilt viktigt är det att ny bebyggelse inte tar skada vid ett 

skyfall eller försämrar situationen för omkringliggande områden. Framkomligheten till 

och från planområdet behöver också beskrivas vid ett skyfall och vid behov 

säkerställas. 

Geoteknik  

Statens geotekniska institut (SGI) har lämnat ett yttrande som bifogas i sin helhet. 

SGI noterar att planområdets stabilitet anses vara tillfredsställande även för planerad 

användning under förutsättning att nya anläggningar grundläggs på fast botten eller 

berg. Länsstyrelsen bedömer att nödvändiga åtgärder för att hantera stabilitets- och 

sättningssituationen för byggnader, högvattenskydd med mera behöver säkerställas 

på ett plantekniskt godtagbart sätt.  

Vidare påpekar SGI att ytterligare precisering behöver göras beträffande risk för 

blocknedfall. Länsstyrelsen delar SGI:s synpunkter. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) vatten 

Enligt 2 kap. 10 § PBL får planläggning inte medverka till att en MKN, enligt 5 kap 

miljöbalken (MB) överträds. Kommunen behöver redovisa hur genomförandet av 

detaljplanen påverkar möjligheten att följa MKN vatten i berörda vattenområden. Det 

är dessutom viktigt att man även belyser påverkan på eventuella hydromorfologiska 

vattenkvalitetsfaktorer och inte bara vattenkvalitet.   

För att skydda ålgräs och andra naturvärden har flertalet planbestämmelser 

implementerats som styr att bryggor samt byggnad inte får grundläggas i 

vattenområdet. Då planerad byggnation tillsammans med planerade bryggor kommer 

att orsaka en ökad skuggning av bottenområdet kommer dock verksamheten ändå 

innebära en negativ påverkan på närliggande ålgräsängar. Verksamheten kommer 

även innebära en ökad mängd dagvatten från planområdet vilket också riskerar att 

påverka den ekologiska statusen negativt. Påverkan på miljökvalitetsnormerna 

behöver bedömas ner på kvalitetsfaktornivå och resonemanget behöver utvecklas 

ytterligare och tydligare kopplas till nuvarande status på ingående parametrar. 

Bedömningen behöver tydligt kopplas till om det finns enskilda kvalitetsfaktorer som 

riskerar att försämras eller äventyras och om det inom vattenförekomsten finns 

utrymme för den planerade negativa påverkan.   

Som underlag i samrådsskedet finns en VA- och dagvattenutredning. I den redovisas 

inga renande åtgärder för dagvattnet från området utan endast hur det ska ledas till 

recipienten. Då utredningen bygger på det tidigare detaljplaneförslaget innehåller den 

uppgifter som nu inte är aktuella. 

Länsstyrelsen anser att det saknas delar i utredningen som numera krävs kopplat till 

påverkan på MKN vatten. Dagvattenutredningen behöver uppdateras med hur 

föroreningssituationen ser ut idag samt hur den kommer att se ut efter 

exploateringen. Med underlaget ska sedan en bedömning på samtliga recipienter 

kopplat till MKN för vatten göras. Detta ska också ligga till grund för den bedömning 

som görs i MKB. Nuvarande bedömning bygger inte på någon historisk inventering 

eller modellering.  



 

Sid 10 (43) 
 

Samrådsredogörelse 
Kungälvs kommun 

Ärende: KS2019/1311 
 
 

I nuvarande förslag finns inga reningslösningar föreslagna och inte heller några 

fördröjande åtgärder innan dagvattnet släpps ut vid befintliga utsläppspunkter. Det 

kommer förvisso bli viss fördröjning och rening i makadamdikena men dessa har inte 

kvantifierats. Länsstyrelsen anser att valet av dagvattenlösning ska motiveras kopplat 

till att ingen fördröjning eller rening krävs för att inte påverka MKN vatten. Då det 

finns yta och plats inom planområdet bör man se över om det går att anlägga 

fördröjande, och som en följd, renande åtgärder. Fördröjning får gärna ske nära 

källan. Vidare ska säkerställas att inga naturvärden i Marstrandsfjorden kan skadas 

vid de planerade utsläppspunkterna eller vid befintliga utsläppspunkter där flödet 

kommer att öka. 

I dagvattenutredningen argumenteras för att flöden från planområdet inte kommer att 

öka mer än marginellt om man bortser från ökningen kopplat till klimatförändringar. 

Detta anser Länsstyrelsen är feltänkt. Dagvattensystemet för en ny detaljplan ska 

kunna hantera de extremare väder som kan komma att uppstå och de åtgärder som 

vidtas ska därför vara anpassade till dessa.  

En tydligare beskrivning av dagvattenhanteringen tillsammans med en beskrivning av 

samtliga recipienter ska lyftas in i planbeskrivningen. Där ska också en bedömning 

av om MKN vatten kan påverkas negativt göras. 

Råd enligt 2 kap. PBL 

Förhållande till ÖP 

Kommunen har tagit fram en planeringsstrategi, daterat 2022-12-15 som bedömer att 

översiktsplanen (ÖP2010) är inte aktuella längre. I planeringsstrategin framgår också 

att Idealbild Marstrand inte är en ändring av översiktsplanen men att det kan 

användas som planeringsunderlag. Fram till att kommunen antagit en ny 

översiktsplan eller en ny planeringsstrategi bedömer Länsstyrelsen att kommunen 

saknar en översiktsplan att stödja sig mot i det aktuella planområdet. 

Gestaltad livsmiljö 

I planbeskrivningen finns illustrationer på det tillkommande kallbadhuset och 

vandrarhemmet. Länsstyrelsen anser att byggnadernas gestaltning samspelar väl 

med platsens karaktär.   

Länsstyrelsen uppmanar kommunen att fundera kring hur ett förslag kommer att 

bedömas i bygglovsskedet, för att få det uttryck man önskar. Om det finns element 

på pagodtaket eller takterrassen som är viktiga för utformningen bör dessa 

säkerställas.   

Gällande fasader bör kommunen ta ställning till om det finns element såsom 

proportioner, materialval eller andra uttrycker som man vill säkra.   

Kommunen bör studera vilka rörelsemönster förbi och över Kungsplan som är viktiga. 

Hur ska platsen användas och upplevas? Kan översvämningsskyddet exempelvis 

utformas på ett sätt där det är ett tillförande element med platsskapande kvaliteter? 

Vatten 

Ansvarsfördelningen för dagvattenfrågor bör tydliggöras. I dagvattenutredningen står 

det att ansvarig fastighetsägare tar hand om de planerade makadamdikena. De 

ligger, med nuvarande fastighetsfördelning, på kommunens mark enligt 

fastighetsregistret.   

De beräkningar som har gjorts för spillvatten och vatten bör ses över för att 

säkerställa att beräkningarna är uppdaterad till nu gällande standard då bilagd 

utredning är från 2016. 
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Riksintresse för friluftsliv 

Planförslaget innebär viss inskränkning på allmänhetens tillgång till badmöjligheter 

och havet. Kommunen bör säkerställa tillgängligheten och upplevelsen av 

tillgänglighet för allmänheten till vattnet inom planområdet. 

Vatten och avfall 

Kommunen bör beakta att ett genomförande av planförslaget kommer att belasta VA-

systemet på Marstrand. Kommunen bör under planprocessen involvera sin VA-

avdelning (eller motsvarande). 

Synpunkter enligt annan lagstiftning 

Kulturmiljö 

Det bör framgå av planbeskrivningen att Societetshuset är byggnadsminne enligt 

KML och att ett beslut enligt KML krävs för planerad ombyggnad av Societetshuset. 

En separat ansökan om att ansöka tillstånd enligt KML ska göras för det 

ombyggnadsförslag som planeras. I ansökan ska redovisas måttsatta ritningar med 

beskrivning av planerade åtgärder och hur de ska utföras varsamt. En antikvarisk 

konsekvensbeskrivning ska tas fram i samband med ansökan för ändring av 

byggnadsminne. Ansökan om tillstånd för ändring av Societetshuset har tidigare 

beviljats men genomförandetiden för beslutet på fem år har passerat. Detta innebär 

att en ny uppdaterad ansökan behöver göras.  

Bysten av Kung Oscar II bör skyddas med bevarandeinriktade bestämmelser liksom 

även ytan som omger bysten bör förses med bevarandebestämmelser. Kungsplanen 

gavs sin nuvarande utformning med bysten och den njurformade planteringen i 

samband med uppförandet av Societetshuset och utfylldes då också till sin 

nuvarande utbredning.  

För varmbadhuset anges bestämmelse k3 vilket innebär att taktäckning av skiffer, 

tegel eller plåt möjliggörs. Då byggnaden idag har taktäckning av skiffer vilket är det 

ursprungliga taktäckningsmaterialet, bör inte bestämmelsen tillåta val av andra 

material.  

I kulturmiljöunderlaget anges att det gamla elverket bibehålls alternativt tas i anspråk 

för vattenverket och att detta innebär en försumbar konsekvens för kulturmiljön. 

Länsstyrelsen har svårt att förstå denna bedömning eftersom det kulturhistoriska 

värdet för befintliga vattenverket inte har bedömts i kulturmiljöunderlaget. Byggnaden 

är inte ett uttryck för riksintresse för kulturmiljö men kan ändå ha ett kulturhistoriskt 

värde i miljön. 

Fornlämningar 

Merparten av planområdet omfattas av lagskyddad fornlämning L1968:115, som är 

av lämningstyp stadslager. Med detta menas konstruktioner och så kallat kulturlager, 

som har ackumulerats under stadens historiska varande och utveckling. Markingrepp 

i fornlämningen är därför tillståndspliktigt enligt 2 kap KML. Av de planerade 

verksamheterna i planens innehåll så bedömer Länsstyrelsen att framför allt 

utbyggnation av Societethuset och högvattenskyddet är de arbetsföretag som skulle 

medföra störst ingrepp i fornlämningen. Byggnation av vandrarhem inom befintlig 

tennisbana är inom bergig exploaterad yta och rymmer enligt Länsstyrelsen ingen 

bevarad del av fornlämningen. Det samma gäller för vattenverket och kallbadhuset. 

Kallbadhusets föreslagna placering är inom betongpir och utfylld strandremsa utan 

förutsättningar att påträffa väsentliga delar av fornlämningen.   

Planteringar, beläggningar med mera som medför ringa markingrepp är generellt 

tillståndspliktiga enligt 2 kap KML, men motiverar i regel inga arkeologiska insatser. 

Större arbetsföretag, som under byggnationen i Societetshuset och 

översvämningsskydd, är av sådan omfattning att tillstånd enligt 2 kap KML kommer 
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villkoras med arkeologisk undersökning. Omfattning av sådan undersökning behöver 

i regel preciseras genom sonderande undersökning, så kallad arkeologisk 

förundersökning. Alternativet är arkeologisk schaktningsövervakning/-dokumentation 

vilket genomförs i samband med byggentreprenaden. Detta innebär i regel en period 

av stillestånd för entreprenaden. Man bör i sammanhanget vara medveten om att 

stora delar av Kungsplan skapades genom utfyllnader på 1800-talet. Tidigare 

upptogs området av en hamn, med bryggor, bodar, magasin med mera, vilket 

framgår med tydlighet i stadsplaner från 1600, 1700- och 1800-talen. 

Vattenverksamhet 

Åtgärder som utförs för att skydda mot vatten med avsikt att varaktigt öka en 

fastighets lämplighet för till exempel bebyggelse kan innebära markavvattning enligt 

11 kap. MB. Att anlägga en vall eller annan anläggning i eller vid vattenområde som 

skydd mot vatten kan därför innebära markavvattning. I det aktuella fallet hänvisas 

framför allt till översvämningsskydd vid kajen och avrinningsskydd ovanför 

vandrarhemmet. Frågan att utreda om det krävs åtgärder som innebär 

markavvattning och vilka fastigheter som är berörda ska prioriteras i det fortsatta 

planarbetet och beskrivas i planhandlingen. I Västra Götalands län är markavvattning 

förbjuden och om så avses utföras krävs dispens och tillstånd från Länsstyrelsen 

eller mark- och miljödomstolen.   

Planerad byggnation, erosionsskydd och bebyggelse av bryggor kan innebära 

vattenverksamhet. Även om byggnationen grundläggs på land kan detta ske inom 

högsta förutsägbara vattenområde. Verksamheten kan vara antingen 

anmälningspliktig hos Länsstyrelsen eller tillståndspliktig hos mark- och 

miljödomstolen. Det är verksamhetsutövarens ansvar att samtliga tillstånd som kan 

krävas finns på plats innan några vattenverksamheter påbörjas. 

Övrigt 

Planbestämmelser 

Planbestämmelserna W1 och (R1) överlappar varandra i nuläget. Det är oklart vad 

som gäller för den delen som nu enbart är tänk som brygga på plankartan. I praktiken 

tillåter planen att man bygger kallbadhus även här. Detta bör ses över och formuleras 

tydligare i den fortsatta Genomföplanprocessen. 

Planbeskrivningen 

Under rubriken Prövning enligt annan lagstiftning, sidan 31 i planbeskrivningen bör 

kommunen lägga till För tillstånd ingrepp i fornlämning, 2 kap kulturmiljölagen. 

Under rubriken Fornlämningar på sidan 42–43 i planbeskrivningen ges i huvudsak en 

bra och korrekt beskrivning av fornlämningen. Hur och var arkeologiska insatser är 

nödvändiga är dock daterat. Nytt samråd behöver hållas med Länsstyrelsen i god tid 

innan byggstart. 

KOMMENTAR 

Riksintresse för kulturmiljön 

Kallbadhuset regleras med planbestämmelser avseende höjder, fasadmaterial, och 

fasadkulör. Genom att reglera detta anser kommunen att det går att uppföra en 

byggnad som är väl anpassad till kulturmiljön samtidigt som ett nytt tidslager läggs 

till. I planbeskrivningen beskrivs den nya byggnaden i relation till kulturmiljön mer 

utförligt och planbestämmelserna motiveras i planbeskrivningen för att ge ytterligare 

stöd i bygglovsgivning.   

Visualiseringar och mer studier av högvattenskyddet har gjorts inför granskning och 

planbeskrivningen har kompletterats med detta.  
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Till granskning har sektioner tagits fram som visar ett förslag till vägsektion. En 

stödmur eller liknande kommer att behövas uppföras, något som studeras i 

kommande förprojektering.  

Pumpstationen på Kungsplan avses ha samma byggrätt som idag med en 

byggnadshöjd på 3 meter. 

Strandskydd  

Utbredning bryggor har begränsats och placeringen av dessa har flyttats för att 

minska påverkan på ålgräsängarna. Påverkan på ålgräsängarna har även utretts mer 

till granskningsskedet.  

Erosionsskydd 

Befintligt erosionsskydd vid sandstranden har ändrats till att regleras som 

användningsområde SKYDD för att tydliggöra markens användning.  

Hälsa och säkerhet, risk för olyckor, översvämning och erosion  

Översvämningsrisk stigande hav   

Vattenverket har tagits bort ur detaljplanen.  

Översvämningsrisk skyfall 

En ny dagvatten- och skyfallsutredning har tagits fram. Åtgärder för hantering av 

skyfall har lagts till i plankartan och beskrivs mer utförligt i planbeskrivningen. Se 

även svar under ”Miljökvalitetsnormer MNK Vatten”. 

Geoteknik 

Se svar under SGI 

Miljökvalitetsnormer (MKN) vatten 

En ny dagvatten- och skyfallsutredning har tagits fram. Kortfattat visar utredningen att 

ett genomförande av inte bedöms ha någon negativ inverkan i relation till 

kvalitetskraven för Marstrandsfjorden. Ett genomförande bedöms inte riskera att 

sänka den ekologiska eller kemiska statusen på kvalitetsfaktornivå eller äventyra 

möjligheterna att uppnå god status. Gällande ålgräs har byggrätten flyttas något för 

att minska skuggpåverkan och en sol- och skuggstudie som redovisar kallbadhusets 

påverkan på ålgräset har gjorts.  

Råd enligt 2 kap. PBL  

Förhållande till ÖP  

Sedan detaljplanen har varit ute på samråd (2023) har en ny planeringsstrategi tagits 

fram (2024). I planeringsstrategin står att “ÖP2010 bedöms fortsatt aktuell 

övergripande utifrån hur utveckling, bevarande och skydd ska hanteras.” En ny 

översiktsplan är under framtagande, preliminärt klar under 2026.  

Gestaltad livsmiljö 

De element som kommunen bedömer är viktiga i gestaltningen (byggrättens 

placering och utformning, höjder, fasadmaterial och fasadkulör) regleras i plankartan. 

Principer för högvattenskyddet har tagits fram där bland annat integreringen av 

högvattenskyddet i relation till Kungsplan och kulturmiljön är en viktig punkt.  

Vatten 

Dagvatten- och skyfallsutredningen har uppdaterats. Kommunen har ansvar för drift 

av avlopp och allmän platsmark inom planområdet. Under planarbetet har VA varit 

delaktiga som bedömer att det finns kapacitet.  
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Riksintresse för friluftsliv 

Den strand som idag används för bad planläggs som allmän plats SKYDD för att 

tydliggöra att området idag är ett erosionsskydd, även om bad och inläggning av 

båtar förekommer. Slipen som används för iläggning av båtar säkerställs i plankartan.  

Vatten och avfall 

Kommunen arbetar i en projektorganisation där VA är en aktiv del i planläggningen. 

Kontinuerlig dialog förs med bland annat VA som även granskar detaljplanen både 

internt och under granskningsskedet.  

Synpunkter enligt annan lagstiftning  

Kulturmiljö 

Texten om societetshuset har uppdaterats.  Planteringen och bysten av Oscar II 

skyddas inte i detaljplanen, men kan komma att läggas till antagande.  

Varmbadhuset regleras fortsatt med bestämmelse k3- Taktäckning ska vara av 

skiffer, rött oglaserat tegel eller röd alternativ grön falsad plåt.  

Vattenverket och vandrarhemmet är inte längre aktuella för planläggning.  

Fornlämningar 

Text om fornlämningar har kompletterats.  

Vattenverksamhet 

Text om vattenverksamhet har kompletterats. 

Övrigt 

Planbestämmelser och planbeskrivningen 

Plankartan och planbeskrivningen har justerats enligt synpunkt. 

2. LANTMÄTERIET (2023-09-07) 
 ANGE GENOMFÖRANDETIDEN I ANTAL ÅR I STÄLLET 

 Genomförandetiden bör i anges i antal år i stället för i antal månader. Enligt 4 kap. 

21§ PBL ska genomförandetiden bestämmas till mellan 5 och 15 år. Att ange 

genomförande tiden i antal månader gör detaljplanen mer otydlig och svårare att 

förstå.  I de nationella specifikationerna som gäller för digitala detaljplaner vilka ska 

laddas upp till Nationella geodataplattformen NGP anges visserligen att 

genomförandetiden ska anges i antal månader i NGP. Vid utformningen av 

specifikationerna var dock avsikten att:  

• genomförandetiden i planbestämmelsen och i planbeskrivningen även i 

fortsättningen ska anges i antal år och  

• omvandlingen från antal år till antal månader ska ske i det dataprogram som 

kommunen använder för att skapa detaljplanen och ladda upp informationen 

till NGP.  

FÖRTYDLIGANDE AV 3D-BESTÄMMELSE 

I planbestämmelsen med beteckningen (R1) – kallbadhus finns det en avgränsning 

vertikalt nedåt. På plankartan finns det en ritning som visar avgränsning vertikalt 

uppåt om +8,2 meter och nedåt om +1,8 meter. Om de vertikal avgränsning ska 

redovisas i planbestämmelsen bör höjden både uppåt och nedåt anges. 

REDOVISNING AV HUR BEFINTLIGA PLANER PÅVERKAS 

I planbeskrivningen finns på sidan 34 en redovisning av vilka befintliga detaljplaner 

som finns inom planområdet. För att underlätta förståelsen för de som inte är insatta i 

hur systemet med detaljplaner fungerar bör det även framgå vad som sker med 

gällande detaljplaner som berörs av planarbetet. För en befintlig detaljplan där 

endast en del av området berörs av ett planförslag kan detta till exempel beskrivas 
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genom en text i stil med ”Om föreslagen detaljplan antas och får laga kraft upphör 

tidigare detaljplan att gälla inom planområdet, men fortsätter att gälla som tidigare 

utanför det nu aktuella planområdet.”  

Glöm inte att kontrollera så att gällande plan fortfarande går att genomföra efter att 

den aktuella planen fått laga kraft. 

OTYDLIG REDOVISNING I PLANKARTAN 

Den sekundära egenskapsgränsen som begränsar egenskapsbestämmelsen slip1 är 

svår att tyda i plankartan. Även bestämmelsen om korsmark är svår att lokalisera i 

plankartan då korsen verkar ha tryckts ihop. Om det går att åtgärda bör det ändras så 

att de bättre stämmer överens med hur de redovisas i listan under 

planbestämmelser. 

 

 

KOMMENTAR 
Genomförandetid i antal år 

Genomförandetiden har ändrats så att antal år istället för månader redovisas.  

Förtydligande om 3D-avgränsning 

Syftet med den vertikala avgränsningen är för att inte påverka vattenområdet. Därför 

görs ingen vertikal avgränsning uppåt, då byggrätten ändå avgränsas med en 

höjdbegränsning.  

Status gällande detaljplaner 

Text om status på gällande detaljplaner har lagts till i planbeskrivningen.  

Plankarta 

Plankartan har justerats efter synpunkt rörande gränslinjer och korsmark.  
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3. STATENS GEOTEKNISKA INSTITUT (SGI) (2023-09-15) 
Geoteknisk utredning 

Den geotekniska stabilitetsutredning har som slutsats avseende områdets 

totalstabilitet att ”Stabiliteten inom området för ny detaljplan anses tillfredsställande 

för befintliga förhållanden och för den lastsituation som råder i området idag. Även för 

planerade anläggningar nära strandkanten anses stabiliteten vara tillfredsställande, 

med förutsättning att nya anläggningar grundläggs på fast botten eller berg.” (se [2] 

kap 7.1). SGI vill lyfta frågan till Länsstyrelsen om nödvändiga 

grundläggningsåtgärder för byggnader, högvattenskydd m.m. är säkerställda utan att 

vara införda i plankartan. 

Bergteknisk utredning 

En bergteknisk besiktning finns redovisad som bilaga 1 till [2]. I denna finns en skiss 

som redovisar ungefärligt vilka områden som besiktigats (bild 1 i bilagan). I utlåtandet 

under ”Rekommendationer” anges att det under rådande förhållanden är ”liten eller 

ingen risk för spontana blocknedfall”. SGI anser att området som besiktigats behöver 

preciseras för att säkerställa att alla potentiella riskkällor i bergslänter har tagits 

hänsyn till vid besiktningen. I nedanstående bild framgår var det finns branta 

bergslänter i området, där lila färgtoner motsvarar en släntlutning 4 0 (utsnitt från 

Lantmäteriets produkt ”Terränglutning brunton”). 

 

KOMMENTAR 

Bergteknisk utredning 

Undersökningsområdet har preciserats i utredningen.  

Geoteknik 

Grundläggningen regleras i plankartan för byggnader men inte för högvattenskydd då 

placering och konstruktion av sådan inte ännu är fastställt. 

4. TRAFIKVERKET (2023-09-21) 
Syftet med detaljplanen är att dels säkerställa befintlig verksamhet samt komplettera 

med möjlighet till att anlägga ett kallbadhus.  
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Den utökade verksamheten som möjligtvis kan påverka Trafikverket i form av ökad 

trafik bedöms som marginell och parkeringsmöjligheten regleras genom 

parkeringsköp i särskild ordning.  

Trafikverket har inget att erinra i detta ärende. 

KOMMENTAR 
Noteras 

5. STATENS FASTIGHETSVERK (2023-09-27) 
Sammanfattning 

SFV har inga synpunkter på detaljplaneförslaget utifrån påverkan på förvaltad 

fastighet Carlstens fästning.   

SFV anser att det är positivt med verksamheter som bidrar till att utveckla ön för året 

runt verksamheter.   

SFV menar att förändringar som planförslaget innebär måste visa särskilt stor 

hänsyn till den skyddade kulturmiljön och riksintresset för kulturmiljövården. Det är 

avgörande att nya byggnader utformas på ett sätt som anknyter till omgivande miljö 

och utförs med hög ambition och detaljomsorg för att nå upp till omgivande 

byggnaders kvalitet. 

Planförslaget 

Det framgår av planbeskrivningen att detaljplanens syfte är ”att säkerställa områdets 

höga kulturhistoriska värden samtidigt som befintliga verksamheter i form av hotell 

och vattenverk ges möjlighet att kompletteras och utvecklas. Utformning av befintliga 

kulturhistoriskt värdefulla byggnader säkerställs med varsamhetsbestämmelser. Nya 

byggnader ska utformas med särskild hänsyn till miljön.”   

Detaljplanen ger möjlighet till uppförande av ett nytt kallbadhus på den plats där det 

historiskt tidigare har funnits ett kallbad. För Societetshuset justeras byggrätten för 

att möjliggöra återställandet av de balkonger som tidigare fanns utmed fasadens 

södra sida. För Kurhotellet innebär planförslagen enbart mindre justeringar av 

byggrätten för den aktuella byggnaden/verksamheten.   

SFV anser att det är positivt med verksamheter som bidrar till att utveckla ön för året 

runt verksamheter. De förändringar och den nybyggnationen som det innebär måste 

visa särskilt stor hänsyn till den skyddade kulturmiljön och de specifikt skyddade 

angränsande byggnaderna och för ön generellt.   

SFV har inga synpunkter på detaljplaneförslaget utifrån direkt påverkan på förvaltad 

fastighet Carlstens fästning.   

SFV framhåller vikten av att den kulturhistoriskt värdefulla byggnadens utformning 

säkerställs med varsamhetsbestämmelser och att krav ställs på att nya byggnader 

ska utföras med särskild hänsyn till områdets kulturvärden. Det är avgörande att nya 

byggnader utformas på ett sätt som anknyter till omgivande miljö och utförs med hög 

ambition och detaljomsorg för att nå upp till omgivande byggnaders kvalitet. 

Riksintresset Marstrand och Carlstens fästning (SBM) 

Carlstens fästning och Marstrand är klassat som riksintresse. Motivet är en 

”småstadsmiljö av medeltida ursprung i skydd av Carlstens fästning, som visar 

utvecklingen från betydelsefull handelsplats och militär stödpunkt i en orolig 

gränsbygd, till fashionabel kunglig badort under 1800-talets andra hälft”. I uttrycket 

för riksintresset framhålls fästningens siluett. Carlstens fästning med Södra 

strandverket är statligt byggnadsminne sedan den 25 januari 1935. Byggnadsminnet 

omfattar hela fästningen med samtliga omgivande försvarsverk och vallar samt de på 
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fästningsområdet liggande Kommendantshuset och Yttre kasern liksom Södra 

strandverket.   

Det framgår av kulturmiljöanalysen och planhandlingarna att Kurhotellet och 

Societetshuset är två av de byggnader som direkt motiverar temat badortsepoken i 

riksintresset. Införandet av varsamhetsbestämmelser bedöms innebära måttligt 

positiva konsekvenser för riksintresset. Det nya kallbadhuset bedöms potentiellt 

kunna förstärka riksintresset badortsepoken under förutsättning att byggnaden når 

upp till omgivande byggnaders kvalitet. Byggnaden uppförs i trä med ett formspråk 

som delvis återknyter till utformningen av äldre kallbadhus. Ny byggnad bakom 

Kurhotellet ska utformas med sadeltak samt fasader i trä och med särskilt beaktande 

av ortens särpräglade miljö. Det undanskymda läget gör att konsekvensen för 

riksintresset bedöms som försumbar.  

SFV har inga synpunkter på detaljplaneförslaget utifrån direkt påverkan på förvaltad 

fastighet Carlstens fästning.  

SFV framhåller vikten av att den kulturhistoriskt värdefulla byggnadens utformning 

säkerställs med varsamhetsbestämmelser och att krav ställs på att nya byggnader 

ska utföras med särskild hänsyn till områdets kulturvärden. Det är avgörande att nya 

byggnader utformas på ett sätt som anknyter till omgivande miljö och utförs med hög 

ambition och detaljomsorg för att nå upp till omgivande byggnaders kvalitet. 

KOMMENTAR 
Noteras 

6. POLISMYNDIGHETEN (2023-08-15) 
  Lokalpolisområde Kungälv/Ale har i nuläget inga synpunkter på detaljplanen. 

KOMMENTAR 
Noteras 

7. SJÖFARTSVERKET (2023-09-20) 
Sjöfartsverket har inga synpunkter på samrådsunderlaget. 

KOMMENTAR 
Noteras 

STATLIGA BOLAG 

8. TELIASONERA SKANOVA ACCESS AB (2023-08-07) 
Skanovas anläggningar bedöms inte påverkas av planförslaget. Skanova har därför 

inget att erinra mot planförslaget. 

KOMMENTAR 
Noteras 

9.  VATTENFALL ELDISTRIBUTION AB (2023-09-18) 
Vattenfall har flera elanläggningar inom och i närheten av planområdet, se bifogad 

karta. Röd linje = 11 kV högspänningsledning, blå linje = 0,4 kV lågspänningsledning. 

Heldragna linjer är luftledningar och streckade linjer är markförlagda kablar. 

Kablarnas läge i kartan är ungefär. För att få exakt placering av kablar så måste 

personal ut på plats som mäter in kablar så kallad ledningsanvisning. Nätstation 

visas som svart blixtförsedd kvadrat. 

Det finns ett E2-område för befintlig nätstation inom planområdet. Vattenfall vill inte 

ha någon byggnad närmare än 5 meter till nätstationen. Vattenfall vill ha en 
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bestämmelse att ingen byggnad inklusive byggnader till vattenverket får placeras 

närmare än 5 meter till nätstationen. 

Några av Vattenfalls kablar inom planområdet måste flyttas, vilket beskrivs i 

planbeskrivningen. 

Sedan måste några av kablarna skyddas (med skyddsrör) eller flyttas p.g.a. GATA 

(beläggning) eller TORG (beläggning, plantering). 

Viktigt att exploatören beställer flytt/skydd av kablar i mycket god tid. Flytt/skydd av 

elanläggningar beställs via: Flytta anläggning offert | Vattenfall Eldistribution 

Eventuell flytt/förändringar av befintliga elanläggningar utförs av Vattenfall, men 

bekostas av exploatören. 

Enligt det allmänna avtalet Nät 2012 K § 7.3 får inte byggnader uppföras, marknivån 

ändras, eller andra åtgärder vidtagas som äventyrar funktionen eller driften av 

nätägarens elanläggningar. Se länk för att se Nät 2012 K: nat_2012_k_rev_2_k1.pdf 

(vattenfalleldistribution.se) 

Vid schaktningsarbeten ska ledningsanvisning, beställas via 

https://www.ledningskollen.se/. Om ärendet brådskar kontakta Vattenfalls kundtjänst 

på telefon: 020–82 00 00, kostnaden för utryckningen debiteras då beställaren. 

Vattenfall har den lokala elnätsförsörjningen. Inför anslutning av ny byggnad till 

befintligt elnät måste beställning av offert på el-servis beställas i mycket god tid. 

Offert på el-serviser, både byggkraft och permanent servis, beställs via 

Offertförfrågan ny anslutning – Vattenfall Eldistribution eller på telefon: 020–82 10 00. 

KOMMENTAR 
Området som berörs av yttrandet är inte längre aktuellt för planläggning.  

 REGIONALA ORGAN 

10.BOHUSLÄNS MUSEUM (2023-09-15) 
Sammanfattning 

Eftersom planområdet ligger inom registrerad fornlämning, L1968:1155, finner 

Bohusläns museum att samråd sker med Länsstyrelsen i fråga om arkeologiska 

insatser. Tillstånd krävs från Länsstyrelsen för ingrepp i fornlämning samt tillhörande 

fornlämningsområde.  (se sid 43 i planbeskrivningen)   

Ur bebyggelsesynpunkt är planen i sina huvuddrag bra, med sin kombination av 

utveckling i form av kallbadhus och säkerställande av kulturvärden.   

Den bör dock inte möjliggöra tillbyggnad på Societetshusets andra våning på det sätt 

som illustreras i planbeskrivningen, eftersom det innebär förvanskning och därmed 

en konflikt med planens egna bestämmelser om förvanskningsförbud.   

Några av k-bestämmelserna kan också behöva justeras något, och diskussionen 

kring översvämningsskyddets utformning bör föras något längre. 

Kulturhistorisk bakgrund 

Marstrand utgör område av riksintresse för kulturmiljövården. Marstrands 

societetshus från 1886 är särskilt kulturhistoriskt värdefullt enligt PBL, och även 

byggnadsminnesförklarat. Det  f d Varmbadhuset från 1858, senare Båtellet, numera 

Kurhotellet, är också särskilt värdefullt. Stadslagret i Marstrand utgör också fast 

fornlämning, och även i vattnet utanför planområdet har genomförts arkeologiska 

utredningar. Mer detaljerad historik mm för platsen och byggnaderna bl a i den 

kulturmiljöutredning av Varsamt daterad 2023-03-30 som ingår i underlagsmaterialet, 

liksom i de marinarkeologiska utredningarna. 
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Utlåtande ur fornlämningsperspektiv 

Planområdet ligger inom en fornlämning L1968:1155, ett område som är registrerat 

som medeltida stadslager. Därutöver finns ytterligare en fornlämning i området 

L1968:1038, en fästning/skans samt en övrig kulturhistorisk lämning L1968:833, ett 

minnesmärke i form av en byst av Oscar II (Fornreg. 2023-09-12).   

Ett flertal undersökningar har utförts såväl på land som i vatten inom och i anslutning 

till planområdet. Bland annat kan nämnas en schaktövervakning på södra sidan av 

Societetshuset där stenkistor påträffades som tolkats vara grundsyllar till byggnader 

(Bohusläns museum rapport 2006:49). Inom det aktuella vattenområdet har två 

arkeologiska utredningar (Bohusläns museum rapport 2016:03 och 2014:42) samt en 

arkeologisk förundersökning utförts (Bohusläns museum rapport 2018:14).  Bland 

annat har det i anslutning till Kungsplan påträffats tre anläggningar av sten, som 

bedömts vara efter bryggor. Därtill iakttogs ett mäktigt och omfattande lager med 

varvat med sand och grus i anslutning till vattenområdet vid Båtellet. I lagret 

påträffades fynd som bestod till övervägande grad av svallat material (Bohusläns 

museum rapport 2014:42 och 2016:03).  Stenkonstruktionerna som tolkats vara 

bryggor förundersöktes 2017 med syfte att avgränsa dessa (Bohusläns museum 

2018:14). I denna rapport framgår det att, det är av vikt att uppmärksamma om och 

hur nya byggnadskonstruktioner i vattenmiljön (exempelvis bryggor, 

kallbadsinstallationer) kan komma att påverka den rådande vattenmiljön. Ett 

potentiellt samband mellan nya byggnadselement och ändrade 

påverkansförhållanden kan förändra vattenmiljön (Bohusläns museum rapport 

2018:14).  Yttre delen av Kallbadhusets grundläggning avses genomföras med 

ingrepp i botten i form av pålning eller muddring/sprängstensfyllning. Utifrån de 

marinarkeologiska undersökningar som genomförts, så kan detta innebära 

arkeologiska insatser.   

I planens konsekvensbeskrivning, avsnittet för kulturvärden sid 49–50, kan det vara 

lämpligt att tydliggöra huruvida det är troligt att grundläggningen för Kallbadhuset 

kommer påverka fast fornlämning eller de ytor som berörts av marinarkeologiska 

utredningar, eller ej. Slutligt avgörande i frågan ligger dock hos Länsstyrelsen. 

Utlåtande ur bebyggelseperspektiv 

I generell mening är planens syfte bra och innebär samtidigt både säkerställande av 

kultur-värden för två av Marstrands nyckelbyggnader, och möjlighet till varsam 

utveckling genom att möjliggöra att det ånyo byggs ett kallbadhus, med en 

utformning som är anpassad till platsens kulturhistoriska värden.   

Vi har följande detaljkommentarer:  1. Kallbadhuset Kallbadhusets volym och 

utformning enligt planförslag och illustrationer kan anses tillräckligt anpassat till 

platsens kulturvärden. Utformningsbestämmelsen om ”pagodtak” kan dock behöva 

en mer precis definition och/eller illustration. 

2. Nybyggnation bakom kurhotellet  

Byggnadernas volym och utformning enligt planförslag och illustrationer kan anses 

tillräckligt anpassat till platsens kulturvärden.  

3. Översvämningsskydd  

Att översvämningsskydd ska utformas med hänsyn till platsens kulturvärden fastslås i 

planen, men en något utförligare diskussion om utformning och placering är 

önskvärd, som ett led i gestaltningen av Kungsplan.  

I detta sammanhang bör tydliggöras att själva kajen i sig har ett värde, vilket är 

ytterligare ett skäl till att tydliggöra vad som är önskvärt och inte när det gäller 

framtida översvämningsskydd. Preliminärt bedöms ett högnivåskydd som ligger en 

bit in vara att föredra, eftersom stenkajens utseende då kan behållas.  
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Det finns idag tillräckligt många genomförda eller projekterade översvämningsskydd 

för att kunna föra ett principiellt resonemang i frågan. Ett väl gestaltat 

översvämningsskydd kan bli en tillgång för miljön som gör Kungsplan till en än mer 

attraktiv plats att vistas på, medan ett mindre lämpligt gestaltat kan bli en oönskad 

belastning. 

Hänsyns- och skyddsbestämmelser för kulturvärden  

Det är bra att platsens och byggnadernas kulturvärden skyddas genom precisa 

bestämmelser. Dock finns några kommentarer till de enskilda bestämmelserna:  

K2 ”Färgsättning …med utgångspunkt från originalfärgsättning….” Det kan vara bra 

om det i planbeskrivningen förtydligas vad som avses. Båda de äldre byggnaderna 

har haft ursprungliga färgsättningar som bygger på tredelat kulörschema: Ljus 

fasad, och två olika mörkare nyanser på foder respektive fönster/dörrar. Detta 

är tydligt på de äldre fotografierna. Societetshuset var ursprungligen ljusbrunt med 

mellanbruna foder och mörkbruna fönsterbågar. Det nuvarande vit-gröna schemat 

etablerades i början av 1900-talet. Varmbadhuset var ursprungligen även det målat i 

tredelat kulörschema, och troligen även det i bruna nyanser, vilket sedan avlöstes av 

först ockragul tredelad färgsättning för att senare under 1900-talet bli vitt. Vid 

renovering på 1990-talet återfördes färgsättning i gult med gröna fönster. Både 90-

talets gula och dagens färgsättningar har något för liten kontrast mellan kulörerna på 

panel respektive foder.  

K3 ”Taktäckning ska vara skiffer, tegel eller plåt”. Bör förtydligas till ”…skiffer, rött 

oglaserat tegel, eller röd alt grön falsad plåt”. Samma andemening, men dels är det 

mer likt formuleringarna i planen för resten av Marstrandsön, dels för att undvika t ex 

svart korrugerad plåt.  

K5 ”Fönster ska till form, material, indelning och proportioner bibehållas till sin 

utformning”. Det blir tydligare om det formuleras som ”För fönster och dörrar ska 

ursprunglig form, material, indelning och proportioner bibehållas”. 

Tillbyggnad av Societetshuset  

I planen föreslås Societetshuset att få byggas till dels med teknikbyggnad på 

baksidan dels med utbyggda hotellrum på övervåningen. Teknikbyggnaden kommer 

ersätta en nuvarande utbyggnad på samma plats, och får anses acceptabel ur 

kulturhistorisk synvinkel. Den hanteras i konsekvensbeskrivningen i Varsamts 

kulturmiljöutredning, och bedömningen ”ingen/försumbar” påverkan är rimlig för 

denna del. Societetshuset är byggt som en solitär med fyra likvärdiga fasader, men 

baksidan av Societetshuset där teknikbyggnaden finns är den mindre synliga av 

dessa fyra fasader. Övriga fasader är betydligt viktigare för stadsbilden.  

När det gäller att bygga ut utrymmena på andra våningen, mellan tornen, för att 

skapa möjlighet för fler hotellrum, så kommer det däremot innebära en förvanskning 

av byggnadens kulturhistoriskt värdefulla egenskaper. Det bör graderas som ”stor 

negativ” påverkan.  

Dessa utbyggnader för hotellrum finns dock inte med i Varsamts kulturmiljöutredning: 

De har utelämnats i tabellen över förändringar i tabellen på sid 30 i 

konsekvensbeskrivningen, vilket leder till att den samlade konsekvensbedömningen 

för tillbyggnad av Societetshuset i matrisen på sid 33 landar på ”ingen/försumbar” 

negativ påverkan. Därmed hanteras inte frågan heller i Planbeskrivningens 

konsekvensbeskrivning för kulturvärden sid 49–50.  

Utbyggnaderna nämns inte uttryckligen i planbestämmelserna, som föreslås säga att 

byggnaden inte får förvanskas (bestämmelse k6, som har förtydligandet ”Vid ändring 

av exteriören ska ursprungligt utseende vara vägledande”). Men de föreslås i 
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planbeskrivningen på ett sätt som kommer vara vägledande för framtida bedömning 

av vad som kan innebära förvanskning eller ej. Förutom det olämpliga i själva 

utbyggnaderna, innehåller planen därmed också en inbyggd motsättning, när den 

dels säger att byggnaden inte får förvanskas, samtidigt som det illustreras med 

dessa förändringar som en möjlighet. 

Anledningen till att detta är en viktig fråga är att den egenskap som innebär att 

övervåningens byggnadskropp är rejält indragen från hörntornen också är en viktig 

del av byggnadens ursprungliga gestaltning (dvs det ”ursprungliga utseende” 

bestämmelse k6 hänvisar till), och därmed också en del av dess karaktär och dess 

kulturvärden.  

De ursprungliga ritningarna till Societetshuset visar tydligt att förebilden för 

byggnadens övergripande former är franska barockslott, där utstickande hörntorn är 

en bärande del i arkitekturen. Även om ritningens kraftiga torntak inte blev 

genomförda, och även om snickeridetaljer i övrigt snarare kan karaktäriseras som 

”tidstypiska” än uttalad barockstil, så kvarstår den grundläggande arkitektoniska 

egenskapen att byggnadens övre del är kraftigt artikulerad genom att den består av 

utskjutande torn med indragna fasadpartier emellan.  

Att enligt förslaget bygga ut på sidorna mellan tornen kommer göra byggnaden mer 

”lådlik”, oavsett att snickerier och detaljutformning i övrigt följer byggnadens befintliga 

snickerier. Societetshusets arkitektur, karaktär och kulturhistoriska värde består alltså 

inte enbart av tidstypiska välbevarade snickeridetaljer, utan också av en 

helhetsverkan genom att det är en komplex byggnadskropp med både indragna och 

utskjutande byggnadsdelar. Societetshuset skulle förlora en av sina 

betydelsebärande egenskaper, vilket gör åtgärden olämplig ur kultur-historisk 

synvinkel och att den bör bedömas som förvanskning, om den genomfördes.  

Åtgärden är vidare olämplig ur det perspektivet att denna nya utformning av 

Societetshuset inte bara påverkar byggnaden själv, utan också platsen som helhet. 

Marstrands Societetshus ligger som en solitär vid norra hamninloppet och dominerar 

hela Kungsplan. Byggnadens utseende är en omistlig del av stadsbilden i denna del 

av Marstrand, och exteriör påverkan på Societetshuset får återverkningar också på 

riksintresset Marstrand.  

Till den exteriöra påverkan kommer också det faktum att ljusinsläppet till Stora salen 

inne i byggnaden, vilket kommer från övervåningens fönster, är en viktig del i Stora 

salens egenvärde. Stora salens interiör har skyddsbestämmelser i 

byggnadsminnesförklaringen, och det infallande ljuset uppifrån är en viktig del av 

dess egenskaper. Utbyggnaden kommer blockera över-våningens fönster och 

därmed också ljusinsläppet till Stora salen, vilket innebär ytterligare en negativ 

påverkan. Stora salens interiör är skyddad i byggnadsminnesföreskrifterna  

Att Societetshusets karaktär påverkas kraftigt framgår tydligt av de illustrationer som 

finns i planbeskrivningen, vilka återges här nedan.  

KOMMENTAR 
Högvattenskydd 

Fler studier av högvattenskyddet har gjorts till granskningsskedet. Slutgiltig 

gestaltning är inte reglerad förutom att skyddet ska vara ca 1,3 meter högt och kläs i 

granit och hänsyn ska tas till riksintresset för kulturmiljö. Skyddet kan placeras vid 

kajkant, 7 meter in från kajkant eller en kombination. Högvattenskyddet ska bli en 

naturlig del av Kungsplan och en naturlig del i kulturmiljön. 

Planbestämmelser 

Bestämmelse k2 ock k6 beskrivs mer utförligt i planbeskrivningen gällande vad som 

avses med originalfärgsättning och ursprungligt utseende.  
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Bestämmelse k3 ändras till föreslagen lydelse.  

Bestämmelse k5 har stämts av med kommunens bygglovshandläggare och 

byggnadsantikvarie som bedömer att lydelsen från samrådet tillsammans med motiv 

till regleringen i planbeskrivningen ger tillräcklig reglering 

Utbyggnad Societetshuset 

Bedömningen av påverkan har inte ändrats utan kvarstår. 

 

KOMMUNALA NÄMNDER, BOLAG OCH FÖRVALTNINGAR 

11. MILJÖ- OCH BYGGNADSNÄMNDEN (2023-08-28) 

Sammanfattning 

Miljö- och byggnadsnämnden har fått detaljplan för utökad verksamhet på Marstrand 

5:39 med flera på samrådsremiss. Planen ställs ut för samråd mellan 7 augusti och 

22 september 2023. Planområdet är beläget på nordsidan av Marstrandsön och 

omfattar området kring Kungsplan, inklusive Kurhotellet, vattenverket och 

Societetshuset.   

Detaljplanen syftar till att säkerställa områdets höga kulturhistoriska värden samtidigt 

som befintliga verksamheter i form av hotell och vattenverk ges möjlighet att 

kompletteras och utvecklas. Bland annat föreslås ett nytt kallbadhus. Detaljplanen 

syftar även till skydd för både befintliga och nytillkommande byggnader mot stigande 

vattennivåer genom att möjliggöra ett högvattenskydd. När den befintliga 

detaljplanen ersätts återinträder strandskyddet vilket då behöver prövas om det kan 

upphävas.   

Miljö- och byggnadsnämnden har tagit del av samrådshandlingarna gällande 

detaljplan för kallbad m m. Marstrand 5:39 m.fl. och lämnar tjänsteskrivelsen som sitt 

yttrande. Av tjänsteskrivelsen framgår bland annat att Miljöenheten och 

Bygglovenheten anser att nuvarande utformning av kallbadhus med brygga, avstyrks 

enligt 2 och 7 kap. miljöbalken (MB) och 2 och 8 kap. plan- och bygglagen (PBL). 

Juridisk bedömning 

Detaljplanen i sin nuvarande utformning av kallbadhus med brygga, avstyrks enligt 2 

och 7 kap. miljöbalken (MB) och 2 och 8 kap. plan- och bygglagen (PBL).   

Miljöenheten anser att konsekvenserna på den marina miljön inte utretts, 

kvantifierats och konsekvensbedömts tillräckligt. Miljöbalkens försiktighetsprincip (MB 

2 kap.) talar för att inte genomföra detaljplanen innan tillräcklig kunskapsnivå 

uppnåtts rörande konsekvenserna för den marina miljön. Såväl den kumulativa som 

den specifika påverkan behöver beskrivas liksom kopplingen till MKN för vatten.   

Det är med utredningsunderlaget inte heller möjligt att göra en korrekt avvägning 

mellan det enskilda och allmänna intresset (MB 7 kap. 25 §). Nyttan av kallbadhuset 

behöver överväga påverkan på naturvärdena och andra allmänna intressen för att 

strandskyddet ska kunna upphävas.   

Bygglovenheten anser att nuvarande utformning av kallbadhus med brygga bedöms 

strida mot riksintresset samt varsamhets- och förvanskningskraven enligt 2 kap. 6 § 

och 8 kap. 13 och 17 §§ PBL. Bygglovenheten anser att tillförandet av ett kallbadhus 

till viss del skulle stärka platsens kulturhistoriska värde genom att tydliggöra platsens 

historiska funktion/användning. Det är dock av största vikt att alla nya tillägg på 

platsen utformas varsamt, med största möjliga hänsyn till kulturmiljön, både sett till 

storlek, placering och arkitektoniskt uttryck. Detta är särskilt viktigt med tanke på att 

en ny byggnad skulle påverka allmänhetens tillgång till platsen.  
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Bygglovenheten anser i övrigt att föreslagen detaljplan främjar värdet och skyddet av 

viktiga kulturhistoriska byggnader och miljöer på Marstrand, samt ger möjlighet till 

viss utveckling av området. Bygglovenheten anser dock att det finns oklarheter och 

formuleringar som kommer att innebära svårigheter att tolka detaljplanen i 

bygglovsskedet enligt PBL. Planbestämmelserna måste ses över i den fortsatta 

processen i samråd med bygglovenheten.  

Det är också i planarbetet oklart om tidigare beräknad VA-dimensionering 2016 

(både vattentillgång och kapaciteten för att ta emot planområdets avloppsvatten i 

ledningar och reningsverk) har tagit hänsyn till aktuella förutsättningar i detaljplanen. 

Förvaltningens bedömning 

Miljö- och byggnadsnämnden har fått detaljplan för utökad verksamhet på Marstrand 

5:39 med flera på samrådsremiss. Planen ställs ut för samråd mellan 7 augusti och 

22 september 2023. Planområdet är beläget på nordsidan av Marstrandsön och 

omfattar området kring Kungsplan, inklusive Kurhotellet, vattenverket och 

Societetshuset.   

Detaljplanen syftar till att säkerställa områdets höga kulturhistoriska värden samtidigt 

som befintliga verksamheter i form av hotell och vattenverk ges möjlighet att 

kompletteras och utvecklas. Utformning av befintliga kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader säkerställs med varsamhetsbestämmelser. Nya byggnader ska utformas 

med särskild hänsyn till miljön. Detaljplanen syftar till skydd för både befintliga och 

nytillkommande byggnader mot stigande vattennivåer genom att möjliggöra ett 

högvattenskydd. Allmänhetens tillträde säkerställs genom att Kungsplan samt gator 

redovisas som allmän plats. Planområdets areal är 3,2 ha varav 1,1 ha utgör vatten. 

Detaljplanen bedöms medföra betydande miljöpåverkan och en MKB har därför 

framställts.   

När den befintliga detaljplanen ersätts återinträder strandskyddet vilket då behöver 

upphävas. Motiven för upphävande anges i planen till att området redan är i 

anspråkstaget samt att en redan befintlig verksamhet behöver utvidgas. I 

detaljplanen bedöms konsekvenserna för det allmänna intresset vara begränsade. 

Allmänheten ges dock inte fritt tillträde till själva kallbadhuset. Detaljplanen är 

belägen inom tätortsavgränsningen för serviceorten Marstrand.   

Planområdet tillhör vattenförekomsten Marstrandsfjorden som, i enlighet med EU:s 

ramdirektiv för vatten, ska uppnå god ekologisk och kemisk status år 2027. 

Vattenförekomstens ekologiska status klassas idag som måttlig. En marinbiologisk 

inventering har utförts i planområdet under 2020 och de marina värdena bedömdes 

vara höga bland annat beroende på förekomst av ålgräs. Området utgör även en 

potentiell livsmiljö för framtida ålgräs eller annat marint liv. Dessa möjligheter 

kommer reduceras i och med att ett ca 430 kvadratmeter stort vattenområde 

överbyggs och närliggande områden kommer utsättas för skugga från byggnaderna.   

Verksamhetsområde för vatten och spillvatten kommer att utökas och omfatta hela 

planområdet. Tillkommande bebyggelse avses anslutas till det kommunala VA-nätet. 

I planområdet finns ett spillvattennät som leder spillvattnet vidare till Marstrands 

reningsverk på Koön. 

Miljöenhetens bedömning 

Detaljplanen i sin nuvarande utformning av kallbadhus med brygga, avstyrks med 

hänvisning till att konsekvenserna på den marina miljön inte utretts, kvantifierats och 

konsekvensbedömts tillräckligt. Miljöbalkens försiktighetsprincip (MB 2 kap.) talar för 

att inte genomföra detaljplanen innan tillräcklig kunskapsnivå uppnåtts rörande 

konsekvenserna för den marina miljön. Såväl den kumulativa som den specifika 

påverkan behöver beskrivas liksom kopplingen till Miljökonsekvensnorm för vatten.   
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Detaljplanen beskriver exploateringen som en ringa inverkan på det marina livet utan 

att fördjupa sig i bedömningsgrunderna för ställningstagandet. I den inventering av 

bottenmiljön som gjorts i samband med detaljplanen (Inventering och areell 

avgränsning av marina bottenmiljöer inom planområde 5:39, Marstrand) framkommer 

det att bottenmiljön har en mångformighet och variationsrikedom av biotoper inom 

området, vilket indikerar en hög biologisk mångfald av fauna och vegetation och 

således ett högt naturvärde. Med bakgrund av de höga naturvärdena anser 

miljöenheten att det är extra viktigt att man utreder konsekvenserna av planens 

påverkan på växt- och djurlivet. Kallbadhuset innebär beskuggning och potentiellt 

ökat friluftsliv i vatten och strandområde men någon definitiv innebörd av detta 

beskrivs inte. Eftersom byggrätten för badhus med brygga förläggs ovan vattnet 

behöver konsekvenserna av detta utredas under planprocessen. Vid en framtida 

tillståndsprocess för vattenverksamhet prövas inte byggnadens lokalisering vidare.  

Det är med utredningsunderlaget inte heller möjligt att göra en korrekt avvägning 

mellan det enskilda och allmänna intresset (MB 7 kap. 25 §). Nyttan av kurbadet 

behöver överväga påverkan på naturvärdena och andra allmänna intressen för att 

strandskyddet ska kunna upphävas.  

Området för föreslagen detaljplan omfattas av riksintresse för friluftsliv, kustområde 

samt naturvård. Området angränsar även till naturreservat. Inom och i närheten av 

dessa naturområden bedöms oftast det allmänna intresset vara extra starkt och 

viktigt att bevara. Utgångspunkten för en intresseavvägning vid en 

strandskyddsprövning är att det allmänna intresset av att bevara allemansrättslig 

tillgång till strandområden för friluftsliv och områden med goda livsvillkor för djur- och 

växtliv är mycket starkt. Den allemansrättsliga tillgången till naturen är grundlagsfäst i 

2 kap. 15 § regeringsformen. Marstrand är idag ett populärt område att vistas på, till 

stor del för sin natur och havsnära läge. Miljöenheten håller inte med detaljplanens 

bedömning om att konsekvenserna för det allmänna intresset skulle vara 

begränsade. Ett kallbadhus på en plats som idag är tillgänglig för allmänheten skulle 

begränsa för alla andra än de som är gäster på kurhotellet/kallbadhuset. Platsen för 

kallbadhuset består idag av en pir och en strandremsa som är tillgänglig för 

allmänheten. Strax söder om det föreslagna kallbadhuset går en stig som leder 

vidare till välbesökta vandringsleder i naturreservatet. Miljöenheten ser även en risk 

med att området mellan kurhotellet och kallbadhuset skulle privatiseras av 

verksamheten och begränsa allmänhetens tillgång till naturreservatets 

vandringsleder.  

Detaljplanen konstaterar att den befintliga kajens grundläggning och konstruktion i 

stort är okänd. I planområdet förekommer områden med fyllnadsmassor, främst i den 

nordvästra delen i anslutning till befintlig väg och vändplats. Både fyllnadsmassornas 

mäktighet och innehåll är obestämda. Miljöenheten anser att fyllnadsmassor bör 

undersökas för föroreningar i en övergripande miljöteknisk markundersökning med 

tillhörande riskbedömning. Likaså behöver havssedimenten undersökas avseende 

föroreningar då sediment i marstrandsområdet ofta är påverkade av hamn- och 

varvsverksamhet sedan lång tid tillbaka. Markens och sedimentens lämplighet för 

föreslagen användning ska vara fastställd innan detaljplanen kan antas.  

I planområdet finns ett spillvattennät som leder spillvattnet vidare till Marstrands 

reningsverk på Koön. Två nödutlopp från avloppspumpstationer finns inom 

planområdet och leder spillvattnet ut i havet vid bräddningar. Enligt VA-utredningen 

(Tyréns 2016) kommer orenat spillvatten att släppas i havet vid bräddningar. Vid 

bräddningar då nödutloppen för spillvatten används kommer förorening av havet att 

förekomma. Detta bör beaktas och tas upp i planprocessen om området vill 

användas som rekreationsyta för bad.  
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Planbeskrivningen anger att anslutning från vattennätet till planområdet finns och 

vattentillförseln till fastigheten bedöms tillräcklig efter exploateringen. Den ökade 

mängden spillvatten som tillkommer från exploateringen bedöms rymmas inom 

befintligt spillvattennät. Enligt VA-utredningen från 2016 har en översiktlig 

dimensionering gjorts för mängden spillvatten från området. Aktuell plankarta är 

delvis förändrad sedan 2016 och det är oklart om den översiktliga dimensioneringen 

är aktuell. Marstrands reningsverk har haft kapacitetsproblem att ta emot spillvatten. 

Detaljplanen behöver säkerställa och tydliggöra att tidigare beräknad VA-

dimensionering (både vattentillgång och kapaciteten för att ta emot planområdets 

avloppsvatten i ledningar och reningsverk) har tagit hänsyn till aktuella 

förutsättningar. Till exempel Kurhotellets ombyggnad från vandrarhem till hotell, 

planerad ombyggnad av Societetshuset till hotell och restaurang för 

åretruntverksamhet, kallbadhus med VA-installationer såsom toaletter, duschar och 

spabehandlingsverksamhet samt möjliggörande för tex ett vandrarhem med 180 

bäddar. 

Bygglovenhetens bedömning 

Bygglovenheten har granskat plankartan med planbestämmelser samt tillhörande 

planbeskrivning och kulturmiljöanalys. Bygglovenheten anser att föreslagen 

detaljplans intention främjar värdet och skyddet av viktiga kulturhistoriska byggnader 

och miljöer på Marstrand, samt ger möjlighet till viss utveckling av området. 

Bygglovenheten anser dock inte att föreslaget kallbadhus i sin nuvarande utformning 

främjar kulturmiljön.   

Bygglovenheten anser att det finns oklarheter och formuleringar som kommer att 

innebära svårigheter att tolka detaljplanen i bygglovsskedet. Följande behöver 

generellt ses över i det fortsatta planarbetet:   

• Grafiskt behöver illustrationen av prickar (punktprickad mark) och kors 

(korsprickad mark) ses över så att det går att se skillnad på dem i plankartan.   

• Se över så att det inte finns några dubbelregleringar, så som skydd1, b3/b6 

samt eventuellt även ö och prickad mark.   

• Se över så att alla planbestämmelser har en beteckning och att alla är 

motiverade i planbeskrivningen.    

Nedan följer synpunkter gällande de respektive användningsområdena i detaljplanen.   

Allmän platsmark   

Gällande bestämmelsen beläggning1 så bör det förtydligas vad som menas med i 

”huvudsak”, samt om det är viktigt för kulturmiljön och riksintresset vad det är för 

natursten och grus som avses, då det kan komma i mycket olika varianter, där vissa 

inte är lämpliga i denna miljö. En utveckling och motiveringen av bestämmelsen 

behövs i planbeskrivningen.   

Kallbadhuset  

 Bygglovenheten anser att nuvarande utformning av kallbadhuset bedöms strida mot 

riksintresset samt varsamhets- och förvanskningskraven enligt 2 kap. 6 § och 8 kap. 

13 och 17 §§ plan- och bygglagen, PBL. Bygglovenheten anser att tillförandet av ett 

kallbadhus till viss del skulle stärka platsens kulturhistoriska värde genom att 

tydliggöra platsens historiska funktion/användning. Det är dock av största vikt att alla 

nya tillägg på platsen utformas varsamt, med största möjliga hänsyn till kulturmiljön, 

både sett till storlek, placering och arkitektoniskt uttryck. Detta är särskilt viktigt med 

tanke på att en ny byggnad skulle påverka allmänhetens tillgång till platsen.   
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Användningsbestämmelsen R1 behöver förklaras ytterligare i planbeskrivningen med 

vad som menas med ett kallbadhus. Användningen (R1) behöver också motiveras 

och förklaras i planbeskrivningen.  Bygglovenheten ställer sig frågande till 

bestämmelsen f2 om att det ska vara pagodtak samt att takterrass får uppföras. Det 

är svårt att se hur detta är en varsam anpassning till kulturmiljön. Det innebär snarare 

ett främmande inslag, dels då pagodtak inte förekommer i denna bebyggelsemiljö, 

dels att bestämmelsen möjliggör takterrass på hela byggnaden. För funktionen 

kallbadhus och möjligheten att bada i kallvatten finns det inget motiv till en takterrass 

av den omfattningen som planen medger inom denna kulturmiljö.   

Bestämmelsen f1 om material och färg behöver ses över. I nuvarande 

bevarandeplan på Martarand anges att det ska vara ljusa kulörer vilket kan antas ha 

plockats upp till den nu föreslagna detaljplanen. Bestämmelsen kan dock bli svår att 

tolka; var går gränsen för en ljus kulör? I bestämmelsen anges även att fasader ska 

vara i trä. Med hänsyn till kulturmiljön bör detta specificeras, är det till exempel 

träpanel som man har menat?   

Societetshuset   

Societetshuset omfattas redan av byggnadsminne och är via detta redan skyddat av 

annan lagstiftning. Bygglovenheten ser därför positivt till en mindre reglering av 

denna byggnad samt att det införs ett rivningsförbud.   

Kurhotellet   

Bygglovenheten ser positivt på att varsamhetsbestämmelser införs för Kurhotellet 

samt att det förses med ett rivningsförbud. 

Bygglovenheten anser att man behöver se över varsamhetsbestämmelserna (k). I 

och med k1-bestämmelsen torde övriga k-bestämmelser egentligen vara onödiga. 

Bygglovenheten kan dock se ett syfte i att förtydliga vissa delar. Bestämmelserna 

skulle i sådana fall behöva ses över. I bestämmelsen k2 behöver man fastställa 

tydligt i planbeskrivningen vad som är originalfärgsättning samt vad som anses 

kulturhistoriskt riktigt på denna plats. I k3 behöver det definieras vad det är för sorts 

tegel och plåt som man menar. Färgsättning på taket bör också anges för att 

säkerställa bevarandet.  

Se över om interiören i Kurhotellet behöver skyddas med någon planbestämmelse. 

Nu omfattar varsamhetsbestämmelserna endast exteriören.  

Vandrarhem/Teknisk anläggning  

Bygglovenheten ser positivt till en utveckling av Marstrandsön där det möjliggörs för 

ytterligare användning av centrumändamål och tillfällig vistelse. Det är dock viktigt att 

yta som kan komma att behövas för en utbyggnad av vattenverket inte hämmas av 

annan byggnation på platsen. Synpunkten delas även av Miljöenheten.  

Utformningsbestämmelserna behöver ses över så att varsam anpassningen till 

kulturmiljön uppfylls. I bestämmelsen f4 behöver det förtydligas vad som menas med 

i ”huvudsak” i trä, samt behöver typ av trä preciseras. På denna plats anser 

Bygglovenheten att det bör vara någon form av träpanel. Bör takmaterial och kulör 

regleras inom detta användningsområde? Borde även takvinkel regleras då endast 

byggnadshöjd är angivet? Bör takkupor och takfönster regleras på något sätt?  

Vattenverket  

Bestämmelsen h8 om nockhöjd är inte mot angivet nollplan likt övriga h-

bestämmelser. Detta behöver ses över. Det bör vara mot angivet nollplan för 

tydlighet i planen.  
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Vattenverket, både befintlig och eventuella om- och tillbyggnader omfattas av 

bestämmelsen f3- ”Byggnad ska utformas med hög arkitektonisk kvalitet och med 

särskilt beaktande av ortens särpräglade miljö, vilken är av riksintresse från 

kulturhistorisk synpunkt.” Ska kraven ställas för nybyggnation eller också ändringar 

av befintliga byggnader? Har ställning tagits till om befintliga byggnader är förenliga 

med bestämmelsen f3?  

Inom området finns en skarp bergskant enligt nivåkurvorna. Denna del bör anges 

med prickad mark då det inte är lämpligt att bebygga den delen av området.  

Parkering  

I planbeskrivningen finns skrivet (sidan 30) ”Parkeringsfriköp ska hanteras i det 

framtida  

Bygglovsärendet”. Bygglovenheten vill se ett förtydligande i denna text då 

Bygglovenheten inte kan hantera några friköp, endast granska så att kommunens 

parkeringsnorm uppfylls kopplat till bedömningen enligt 8 kap 9 p. 4 och 10 §§ PBL.  

I planbeskrivningen omnämns att parkeringsbehovet för föreslaget nytt vandrarhem 

är 14 platser, men det framkommer också av planbeskrivningen att det planeras 180 

st bäddar i vandrarhemmet. Detta innebär ett mycket större behov av 

parkeringsplatser enligt kommunens parkeringsnorm.  

Övrigt  

I planbeskrivningen omnämns att en brandpost eventuellt kan behövas. 

Bygglovenheten anser att det ska vara utrett i planarbetet om det behövs eller inte, 

samt vem som ska anlägga och ombesörja den.  

I planbeskrivningen framgår på sidan 47 att tidigare detaljplaner inte reglerat något 

om varsamhet och utformning. Detta stämmer inte och behöver ses över och 

uppdateras. Nu gällande detaljplaner anger detta.  

I planbeskrivningen finns beskrivet prövningar enligt annan lagstiftning (sid 30–31). 

Där listas att Kurhotellet omfattas av förvanskningsförbud enligt PBL. 

Bygglovenheten anser att Societetshuset och hela bebyggelsemiljön också omfattas 

av förvanskningskravet och att de därför också ska omnämnas där. 

KOMMENTAR 
Marin miljö 

Konsekvenserna för den marina miljön har undersökts vidare och 

miljökonsekvensbeskrivningen har kompletterats.  

Strandskydd 

Kompletterande utredningar har genomförts till granskning för att vidare undersöka 

bland annat kallbadhusets påverkan på den marina miljön. Justeringar av byggrätt 

har gjorts utefter råd från utredningarna. Allmänheten har fortsatt tillgång till bad i 

närområdet och det är möjligt att passera kallbadhuset till den befintliga skogsstigen 

som finns i utkanten av planområdet. Det finns även ett allmänt intresse av att tillföra 

verksamheter på Marstrand som ger liv och rörelse året om och inte bara under 

högsäsong. Utifrån detta är bedömningen att avvägningen mellan det allmänna och 

enskilda intresset är god.  

Friluftsliv 

Efter genomförande av planen finns det fortsatt tillgång till bad i närområdet. Kajen 

som kallbadhuset tar i anspråk kompenseras genom att det finns möjlighet att bygga 

ut befintlig brygga vid Kurhotellet något. Det kommer fortsatt finnas utrymme för 

allmänheten att röra sig förbi kallbadhuset upp i skogen.  
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Markmiljö 

En översiktlig markmiljöundersökning har genomförts till granskning. I två 

provtagningsprover översteg föroreningarna mindre känslig markanvändning, men 

dessa provpunkter ligger på allmän platsmark GATA/TORG och bedöms inte 

innebära ett saneringsbehov. Till granskningen har havssediment provtagits. 

Analyserna visar att majoriteten av uppmätta metallhalter ligger inom eller strax över 

förindustriella nivåer, med undantag för zink, som uppvisar en liten avvikelse enligt 

Naturvårdsverkets bedömningsgrunder.   

VA 

Dialog har hållits med VA angående bräddavloppet.  Eftersom fjorden är ström 

bedöms risken att förorenat avlopp påverkar badmöjligheterna som liten. När 

avloppet behöver bräddas finns det även möjlighet att varsko kallbadhuset så att 

anläggningen får tillfälligt stoppa bad om det finns behov av det. 

Plankarta 

Plankartan har justerats efter samråd med bland annat ändring av hur prickmark 

redovisas. 

Planbeskrivning 

Planbestämmelserna motiv har utvecklats i planbeskrivning för att ge bättre stöd vid 

bygglovsprövning.  

Reglering av pagodtak har tagits bort i plankartan och takets utformning styrs istället 

av höjd och material samt vad som tillåts över tillåten totalhöjd. Takterrass är fortsatt 

med i detaljplanen då den inte anses störa intrycket av taket och därmed påverka 

kulturmiljön negativt. Takterrassen tillför stora värden till kallbadhuset och behöver ha 

utbredningen som redovisas i plankartan för att kunna anpassas till takets 

utformning.  

Kurhotellet är så pass ombyggt att det inte är motiverat att reglera bevarande av 

interiören då denna har i så stor omfattning förändrats. Det finns även mycket 

begränsade möjligheter att skydda byggnaders interiör genom detaljplaneläggning.  

Byggrätt för vattenverk och vandrarhem har utgått ur planen.  

Behov av brandpost behöver utredas vidare. 

Övriga synpunkter gällande planbeskrivning justeras.  

SAKÄGARE 

12. FASTIGHETSÄGARE 1 (2023-09-19 + 2023-10-21) 
1.Nuvarande badplats ute på piren försvinner helt och tillgängligheten för 

allmänheten tas bort till området vid nuvarande badplats. 

Den lilla stranden/jolleslipen kan inte ersätta den badplats som idag finns på piren. 

Nuvarande badplats har också en ramp som underlättar för små barn och 

rörelsehindrade att komma i vattnet. Både stranden/jolleslipen och befintliga bryggan 

ligger mitt i ett promenadstråk med väldigt lite ytor att vara på i närheten av bad. 

2.Det föreslagna området för kallbadhus är för stort. Nästan hela strandlinjen tas i 

anspråk och blir otillgänglig för allmänheten. Det behöver säkerställas mer yta för 

allmänheten vid strandlinjen och att det även fortsättningsvis finns en riktig badplats i 

området. 

3.Transporter kommer att öka. Under säsong så är det redan idag mycket transporter 

på Marstrandsön och detta kommer att öka ytterligare. En ökning av transporter ser 

vi som väldigt negativt. 
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4.Det föreslagna högvattenskyddet som innebär att man kan bygga en hög mur kring 

Kungsplan tar ju bort hela områdets nuvarande karaktär. Att som idag sitta på 

Kungsplan och blicka ut mot havet blir ju inte längre möjligt utan man kommer att titta 

in i en mur. Kungsplan tål att översvämmas, det sker ganska regelbundet redan. 

Högvattenskyddet bör utformas så att enbart de fastigheter som behöver skyddas får 

ramas in med ett skydd som ska ligga i direkt anslutning till byggnaderna. 

5.Med modern belysning är det möjligt att styra belysningen så att den tänds upp när 

någon passerar och sedan efter en stund dimmas ner till ett minimum när ingen är i 

närheten. Dessutom sparar man energi. Detta behöver kravställas i planen. Krav på 

att belysning inte får lysa uppåt behöver också tas med. 

2023-10-21 

1. Det är direkt felaktigt att påstå att området där byggnaden föreslagits inte tillhör ett 

attraktivt område. Piren som nu finns inom det föreslagna området har badstege och 

ramp och används flitigt under sommarmånaderna. Här kan äldre och personer med 

funktionshinder lätt ta sig i havet via badrampen. Många solbadar på piren och 

använder området runt omkring till picknick. Kommunen har under många år låtit 

omgivningen till denna plats förstöras genom att ha dumpat sprängsten men trots 

detta används den flitigt. Jag bifogar en bild hur det kan se ut en sommardag. Tänk 

vilken fantastisk allmän badplats Marstrand hade haft om man rustade upp området 

2. Hur säkerställer man att Marstrand gator och kaj klarar ökade transporter både 

under byggandet och vid en utökad verksamhet. Skifferplattor och gatstenar är redan 

hårt ansatt. 

KOMMENTAR 
Högvattenskydd 

Högvattenskyddet har som syfte inte att i första hand skydda Kungsplan utan skydda 

bebyggelsen närmast vattnet mot höjda havsnivåer. Det är en kommunal 

angelägenhet och ansvaret kan inte läggas på varje enskild fastighetsägare. 

Kommunen bedömer att skyddet inte behöver anläggas inom närtid, men vid 

detaljplaneläggningen finns det krav som styr att kommunen måste möjliggöra att ett 

skydd kan uppföras när behovet uppstår. 

Belysning 

I detaljplanering finns det begränsade möjligheter att styra belysning och görs endast 

i undantagsfall i känsliga lägen för ex. fladdermöss. I denna detaljplan bedömer 

kommunen inte att det finns motiv att styra belysning. 

Tillgänglighet bad 

Allmänheten har fortsatt tillgång till den befintliga stranden/erosionsskyddet. För att 

kompensera att betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset. Byggrätten är anpassad så att de finns fortsatt möjlighet 

för allmänheten att passera kallbadhuset upp till skogsområdet. Kommunen har 

ingen avsikt att anordna en planerad badplats i området då det finns en kommunal 

badplats, "Barnbadet" ca 800 meter söderut vid Strandverket. Kommunen har 

placerats sprängsten i området som erosionsskydd då området är utsatt för erosion. 

Transporter 

Vid detaljplaneläggning förs en dialog med kommunens gatu- och parkenhet. Både 

trafik vid byggnation och trafik efter byggnation bevakas. 

13.FASTIGHETSÄGARE 2 (2023-09-21) 
Havsbad. 
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Enligt konsekvensbeskrivning kommer möjligheter för fria havsbad för barn och 

personer med funktionsnedsättning att bli begränsade. Återstår en brygga med 

badstege och minimerad vik att dela med båtar (kanoter). Trots att området nästan 

inte haft något underhåll och av kommunen använts för dumpning av sprängsten har 

viken och piren med ramp använts av badande vår till höst, morgon till sen kväll och 

också vinterbadare. Området med piren ger möjlighet till bad även vid hårda vindar. 

Det är viktigt att stranden utanför kallbadhuset behålls för bad utan kostnad. 

Transporter. 

Hur planeras transporter under byggtid för vandrarhem, tillbyggnad och kallbadhus? 

Gatunätet på ön tål inte en så stor belastning som avses. 

KOMMENTAR 
Tillgänglighet bad 

Den befintliga stranden kommer fortsatt vara tillgänglig för allmänheten och slipen, 

som används som handikappramp, är fortsatt kvar. För att kompensera att 

betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset. Kommunen har placerats sprängsten i området som 

erosionsskydd då området är utsatt för erosion. 

Transporter 

Vid detaljplaneläggning förs en dialog med kommunens gatu- och parkenhet. Både 

trafik vid byggnation och trafik efter byggnation bevakas. Det är ännu inte fastställt 

hur transporterna under byggtiden kommer att gå utan kommer att utredas vidare. 

14.FASTIGHETSÄGARE 3 (2023-09-22) 
Gällande den detaljplan som ni presenterar har vi synpunkter: 

1. Societetshuset utbyggnad på baksidan mot Villagatan. Vi är närmaste granne, vi 

vill ej ha en hotelldel med balkong mot oss, kommer väldigt nära, vi anser att det ej 

finns utrymme för detta, de ljud som kommer från hotell som Nautic som ligger ute på 

Långgatan kan vara störande. Societetshuset vill ha balkong precis framför vår entré, 

sovrum och vårt kök. Hotellets utsikt är rakt in hos oss, avståndet anser vi är för nära. 

2. Tennisbanan tas bort och vandrarhem är planerad, hur högt kommer den 

byggnaden att vara? Kommer den att synas från Villagatan? I dagsläget har vi en 

skogs slänt som ger platsen en naturskön upplevelse. Vart tar tennisbanan vägen? 

3. Byggnad stranddelen, att den delen tillhör är ytterst märklig, vi har badat där i 

generationer och aldrig någon som tagit ansvar för denna del, här har vi som bor 

plockat bort skräp och försökt hålla platsen så att vi i alla åldrar har tillgång till badet. 

Nu tillhör de plötsligt hotellet? Att ta bort tillgången för oss alla Marstrands bor är vi 

emot och anser att det är en stor åverkan på platsen framförallt på miljön och som 

boende inte kommer oss tillgodo. Snarare något som stänger ute oss från vår 

kommunala badplats. Byggnaden kommer även att ändra vår utsikt, vi har idag 

havsutsikt som kommer försvinna och det är helt oacceptabelt, värdet på vårt hus 

ändras pga ny byggnad. 

4. Transporter, vi kommer att ha en byggarbetsplats utanför vår ytterdörr under en 

väldigt lång tid, tunga transporter medföljer, hur klarar Långgatan det? Ökade 

transporter längre fram medföljer om dessa byggnader byggs, hur kommer det att 

köras, via Kungsplan eller via Villagatan? Redan idag sedan de stängt av Kungsplan 

för transporter så märker vi skillnad då lastbilar skall båda fram och tillbaka framför 

vårt hus och entré. 

5. Byggmaterial. Vi har tidigare haft problem med byggmaterial som dumpas på vår 

framsida. Societetshuset baksida har en mindre plätt som används som avställning 
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och detta har vi påpekat utan resultat. Där ställs även arbetsbodar mm, var är det 

planerat att ställa dem denna gång? 

KOMMENTAR 
Societetshuset 

Balkongen är ett återställande av Societetshusets ursprungliga utseende. Avståndet 

mellan balkong och närmaste grannar blir efter byggnation cirka 35–40 meter, en 

skillnad på ca 2 meter från dagens fasad. Kommunens bedömer avståndet som 

tillräckligt för att grannar inte ska påtagligt påverkas. Om boende störs av 

verksamheter som bedrivs, ex. Av störande ljus, kan dessa rapporteras in till 

kommunens miljöenhet.  

Tennisplan 

Vandrarhemmet är inte längre aktuellt och har utgått från planområdet. 

Tillgänglighet bad 

Allmänheten har fortsatt tillgång till den befintliga stranden. För att kompensera att 

betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset 

Det är inte troligt att kallbadhuset kommer att ta havsutsikt från närliggande 

fastigheter då byggnaden är placerad indraget mot strandlinjen.  

Transporter 

Vid detaljplaneläggning förs en dialog med kommunens gatu- och parkenhet. Både 

trafik vid byggnation och trafik efter byggnation bevakas. 

Byggmaterial 

Om byggmaterial etc. dumpas olovligen på er fastighet ska detta rapporteras in till 

kommunen som då kan vidta åtgärder. Vart arbetsbodar etc. kommer att placeras är 

ännu inte fastställt och behandlas inte i detaljplaneläggningen utan i senare skede. 

 

BOSTADSRÄTTSINNEHAVARE, HYRESGÄSTER OCH 

BOENDE 

15.  PRIVATPERSON 1 (2023-09-22) 
Jag vill först nämna att där det är tänkt att kallbadhuset skall ligga (stenpiren norr) är 

verkligen en väl besökt badplats för oss som bor här på Marstrands ön både från 

söder samt norr. 

Vi kommer inte att kunna bada där längre. Det var lätt att ta sig i för många tack vare 

rampen. 

Jag vill inte betala för att bada. 

Det måste ju finnas möjlighet att kunna komma i vattnet även för personer som har 

svårt att röra sig. Rampen var väl behövlig. 

Ny ramp önskas om ni ändå måste förstöra vår badplats. Kan ni ordna med ramp i 

närheten av flytbryggan på norr vid Societetshuset? Det borde gå att ordna. 

Varför har man dumpat all sten runt badplatsen? 

KOMMENTAR 
Den befintliga stranden kommer fortsatt vara tillgänglig för allmänheten och slipen, 

som används som handikappramp, är fortsatt kvar. För att kompensera att 

betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 
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Kurhotellet/varmbadhuset, om ramp ska ingå i denna är inte utrett. Kommunen har 

dock ingen avsikt i nuläget att anordna en planerad badplats i området då det finns 

en kommunal badplats, "Barnbadet" ca 800 meter söderut vid Strandverket. 

Kommunen har placerats sprängsten i området som erosionsskydd då området är 

utsatt för erosion. 

 

16.PRIVATPERSON 2 (2023-09-21)  
Piren används flitigt av badare. Handikapprampen är ovärderligt Jag protesterar mot 

att allmänheten skall ifråntagas denna badplats för kommersiella orsaker. När jag var 

skadad var detta min möjlighet till bad. Här bor många äldre som nyttjar rampen och 

badet. Här byggs för kommersiella syften utan att tänka på de boende. En boende 94 

årig dam fick nyss en bar framför fönstret. Innan satt hon på sin balkong och tittade 

på hav och båtar. Nu tittar hon in i en bar samt får det stök det innebär precis utanför. 

Hon gråter men är tyst. Hon vill att jag förmedlar. Vi skrev till er för ett år sedan men 

inget svar.  

KOMMENTAR 
Den befintliga stranden kommer fortsatt vara tillgänglig för allmänheten och slipen, 

som används som handikappramp, är fortsatt kvar. För att kompensera att 

betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset.  

17. PRIVATPERSON 3(2023-10-22/2023-10-23) 
VA-försörjning 

Marstrandssamhällets utveckling är beroende av många faktorer, bland andra 

tillgången till renvatten och tillräcklig kapacitet hos avloppsreningsverket på Koön 

(alternativt den överföringsledning till Ryaverken som tidigare planerades vara klar 

2025). 

Ett genomförande av det föreslagna kallbadhuset förutsätter att verksamhetsområdet 

för vatten och avlopp utökas. 

Finns det utrymme inom avloppsreningsverkets nuvarande tillstånd för att ta hand om 

spillvatten från såväl kallbadhuset som från de bostäder m.m. som ryms inom 

gällande men ej utnyttjade detaljplaner och från en ny skolbyggnad? Överskrids 

gränserna för nuvarande tillstånd under högsäsong och vilka konsekvenser medför 

det? 

Har vattenverket på Marstrand kapacitet för att förse även kallbadhuset med 

renvatten? Vad skulle det innebära om renvatten behöver tillföras Marstrandsön från 

Kungälvs vattenverk via Koön? 

Medverkande i planarbetet 

Hur ska man tolka uppgiften i planbeskrivningen att bland andra stadsarkitekt och 

bygglovarkitekt har medverkat i planarbetet? Har de haft möjlighet att aktivt 

medverka eller enbart att lämna synpunkter på fastighetsägarnas förslag och på i 

princip färdiga planhandlingar? 

Planärendets rubricering 

Kommunens kungörelse är missvisande genom att rubriken enbart anger ”Detaljplan 

för Marstrand 5:39”. Kan ha inneburit att kungörelsen inte har uppmärksammats 

tillräckligt. Kungörelsen hänvisar till en sida där en länk till planförslaget finns under 

”Marstrand, kallbadhus vid Kungsplan”, vilket bara är en del av planförslagets 

innehåll. 
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Även detaljplanens rubricering på plankartan och planbeskrivningen kunde vara 

tydligare och stämma bättre med vad detaljplaneförslaget syftar till och medger. 

Societetshuset 

Höjderna på olika delar av befintlig byggnad borde framgå i planbeskrivningen. 

Ändamålsbestämmelsen ”Tillfällig vistelse” kan behöva preciceras. Särskilt om en 

utökning av byggnadens volym kommer att accepteras för att ge möjlighet att bygga 

fler, önskvärda, hotellrum trots den påverkan det kommer att få på upplevelsen av 

både societetssalongen (bör beskrivas) och byggnadens exteriör. 

Planbeskrivningen anger att planförslaget innebär en justering av byggrätten som 

möjliggör ett återuppförande av den södra sidans ursprungliga veranda i två 

våningar. Om avsikten inte är att tillåta att en veranda begränsas av väggar, inte ens 

om de är genomsiktliga, så behöver det klargöras i en planbestämmelse. 

Detaljplanen ska fungera tillsammans med de skyddsföreskrifter som kan förutsättas 

ha formulerats i samband med byggnadsminnesförklaringen. Dessa borde framgå av 

planbeskrivningen eller åtminstone ingå bland de utredningar som är kopplade till 

samrådet. 

Även om det inte finns anledning att betvivla fastighetsägarnas goda avsikter bör ett 

borttagande av inglasningen av den norra balkongen vara en förutsättning för 

eventuella möjligheter att förändra byggnadsvolymen så att fler hotellrum kan 

tillskapas. 

Ett bevarande av de uppvuxna träden mellan Societetshusets fasad och Långgatan 

kommer att vara välgörande för synintrycket av Societetshuset om dess andra våning 

tillåts att expandera utöver den nedre. 

Kallbadhuset 

Det föreslagna kallbadhuset skulle komma att blockera tillgången till den pir som är 

en av många marstrandsbor, fritidsboende och tillfälliga besökare uppskattad 

badplats. Dessutom är det en lätt tillgänglig vattennära plats för dem som har svårt 

för att röra sig på öns klippor. Den bör, åtminstone till någon del, vara tillgänglig 

fortsättningsvis. Det bör gå att lösa i kombination med kallbadhuset. 

Planbeskrivningen borde, beträffande den för allmänheten hittills lätt tillgängliga 

piren, ha haft med de överväganden som har legat till grund för planens utformning 

med hänsyn till motstående intressen och planens konsekvenser. 

Utformningsbestämmelsen som anger att tak ska utformas som ”pagodtak” 

motsvaras inte av sektionsritningarna i planbeskrivningen. Och det kan vara olyckligt 

att redan i detta skede binda sig för en bestämd utformning – bättre att ge riktlinjer för 

utformningen. 

Planbeskrivningens motiv till användningsbestämmelsen R1 Kallbadhus anges vara 

att möjliggöra byggnation av en byggnad för besöksnäring. Här bör det tydligt framgå 

att syftet är just ett kallbadhus. 

Allmän platsmark 

Planbeskrivningens korta text om godstransporter bör utökas. Det bör tydligt framgå 

att det finns begränsningar för biltrafiken på Marstrandsön både i form av 

bestämmelser och gatornas mått och beläggningar. Beskriv gärna hur Kurhotellet har 

löst sina transportbehov – med god vilja fanns det lösningar. 

I gällande detaljplan för fastigheten som inrymmer Kurhotellet är gatan på dess 

västra sida betecknad som gågata. Det bör övervägas att använda en sådan 
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egenskapsbestämmelse för denna gata och för den föreslagna förlängningen ut till 

det föreslagna kallbadhuset. 

Lokalgatan väster om Kurhotellet föreslås, i planbeskrivningen, inrymma ett 

dagvattendike. Det bör särskilt studeras hur gångtrafik kan samsas med fordonstrafik 

om även ett dagvattendike ska inrymmas inom gatumark. 

Det bör övervägas att införa en egenskapsbestämmelse som innebär att fotgängare 

och andra oskyddade trafikanter ska prioriteras. 

Klippstranden väster om det föreslagna kallbadhuset bör göras tillgänglig genom en 

gångpassage utefter fastighetsgränsen. 

Natur 

Planbeskrivningens uppgift om att nuvarande park- och naturmark inom planområdet 

bevaras är inte korrekt beträffande de strandnära delarna där en byggrätt för 

kallbadhuset med utrymme för tillfartsgata föreslås. 

Att det illustrerade kallbadets påverkan på landskapsbilden skulle bli ”ringa” kan 

ifrågasättas. Planbestämmelserna måste säkra att det inte blir en negativ påverkan. 

Det bör studeras i vilken mån det föreslagna kallbadhuset, om det tillåts byggas ut 

över den befintliga piren, kommer att påverka perspektivet in mot Kungsplan och 

Societetshuset med bakomliggande bebyggelse, sedda från norra inloppet. 

Kulturmiljöanalysen 

Kulturmiljöanalysen med konsekvensbedömning kan behöva omarbetas. Den anger 

t.ex. att vyn mot vattnet från befintlig promenadväg bakom Kurhotellet skulle döljas 

av kallbadhuset men inte hur kallbadhuset skulle påverka det perspektiv mot 

Marstrand med sin riksintressanta bebyggelse som möter dem som anländer med 

båt genom norra inloppet. Det är för närvarande ett storslaget perspektiv som riskerar 

att naggas i kanten av kallbadhuset om det byggs ut över den befintliga piren. 

Kulturmiljöanalysens bedömning att den befintliga kulturmiljön kommer att vara 

tongivande även i detaljplaneförslagets framtida vision och inte utmanas på ett 

betydande sätt av de nya byggnaderna, kan vara korrekt men det finns anledning till 

tveksamhet. 

Tyvärr så framgår det inte om det är kommunen eller intressenten som är 

uppdragsgivare till kulturmiljöanalysen med konsekvensbedömning och inte heller om 

kommunen har haft sakkunniga representanter som har medverkat i någon form. Om 

det är en partsinlaga bör det framgå. 

Jag tror att det är en korrekt bedömning som har gjorts, att ”ett tillskott till 

badortsepokens byggnader och miljöer kan innebära positiva konsekvenser för 

denna del av riksintresset”. 

Kulturmiljöanalysen med konsekvensbedömning undviker den föreslagna 

expansionen av Societetshusets andra våning vilket är olyckligt. Kanske beror det på 

att påbyggnadsmöjligheten inryms i gällande detaljplan och att 

byggnadsminnesförklaringen innehåller skyddsföreskrifter. Det kunde i så fall ha 

framgått. 

Övrigt 

Den s.k. bevarandeplanen för de äldre delarna av Marstrand, på Marstrandsön och 

Koön, vann laga kraft för mer än fyrtio år sedan. Den är inte längre funktionell efter 

det att byggnadslagstiftningen har genomgått stora förändringar och tillämpningen av 

lagstiftningen har påverkats av rättsfall. Det finns anledning att tro att den nu 
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föreslagna detaljplanen kan komma att bli minst lika långlivad. 

Användningsbestämmelserna bör ta hänsyn till det. Bestämmelsen ”Tillfällig vistelse” 

kan därför behöva preciseras genom att ange vilka användningar som avses 

och/eller vad som inte bör tillåtas. 

I avsnittet om befintliga förhållanden bör det framgå att direktbussen mellan 

Marstrand och Göteborg kommer att dras in och att kollektivtrafiken till och från 

Göteborg kommer att förutsätta byten till buss eller tåg. I vilken mån ”Det finns goda 

förutsättningar för turister och besökande att åka kollektivt till Marstrand” kan 

diskuteras. 

Det är väsentligt att ha med kommunens byggnadsantikvarie och stadsarkitekt m. fl. 

tjänstepersoner med viss lokalkännedom i det fortsatta arbetet. Omarbetningar av bl. 

a. planbeskrivningen behövs. 

I planbeskrivningen bör inte Marstrand och Marstrandsön blandas ihop. 

Olika former av anpassning till och skydd mot höga vattenstånd i havet och kraftig 

nederbörd behöver översiktligt studeras för de bebyggda delarna av Marstrand samt 

väg 168. Förutsättningar och riktlinjer behöver formuleras nu och inte avvakta till 

dess att behoven blir akuta. 

KOMMENTAR 
VA 

Kontinuerlig dialog förs med VA-enheten under planarbetet. Kapaciteten har 

undersökts och är tillräcklig.  

Medverkande i planarbetet 

Kommunen arbetar i en projektorganisation där stadsarkitekt och tjänstepersoner 

från bygglov, miljö, trafik, VA och mark- och exploatering är en aktiv del i 

planläggningen. Kontinuerlig dialog förs med hela projektgruppen under 

framtagandet av handlingarna. Innan handlingarna ställs ut granskar 

tjänstepersonerna dessa internt och ibland även under samråd/granskningsskedet.  

Ärenderubricering 

Namnsättningen följer den norm för namnsättning som kommunen har för 

detaljplaner. Vid utskick av granskningshandlingar justeras detaljplanens syfte så att 

den stämmer överens med detaljplanens namn.  

Societetshuset 

Kommunenen bedömer att det inte är nödvändigt att redovisa Societetshusets olika 

höjder utan att detta framgår av det material som finns tillgängligt. Inom ändamålet 

tillfällig vistelse är det möjligt att uppföra hotell, vandrarhem eller annan typ av 

besöksanläggning. För att detaljplanen ska vara aktuell över tid har kommunen valt 

att inte specificera Societetshusets användning.  

Plankartan kompletteras med en bestämmelse om att verandans räcken ska utföras 

genomsiktliga.  

Texten om byggnadsminnesförklaringen kompletteras, men alla skyddsföreskrifter 

redovisas inte.  

Inglasningen i den norra delen kommer inte beröras.  

Träden ingår i en allé som ligger utanför planområdet. Planbeskrivningen 

kompletteras med information om allén.  

Tillgänglighet bad 

Den befintliga stranden kommer fortsatt vara tillgänglig för allmänheten och slipen, 

som används som handikappramp, är fortsatt kvar. För att kompensera att 
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betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset. 

Kallbadhuset 

Reglering av pagodtak har tagits bort i plankartan och takets utformning styrs istället 

av höjd och material samt vad som tillåts över tillåten totalhöjd. I planbeskrivningen 

redovisas pagodtak som ett fortsatt tänkbart alternativ.  

I motiv till planbestämmelser förtydligas att det är kallbadhus som åsyftas. 

Transporter 

Vid detaljplaneläggning förs en dialog med kommunens gatu- och parkenhet. Både 

trafik vid byggnation och trafik efter byggnation bevakas. 

Allmän plats 

I förprojekteringen av gatan kommer gatusektionen väster om Kurhotellet att studeras 

vidare. 

Det finns fortsatt behov av att tillåta biltrafik på Marstrand och därför är det inte 

möjligt att reglera i detaljplanen att oskyddade trafikanter ska prioriteras. 

Byggrätten är anpassad så att de finns fortsatt möjlighet för allmänheten att passera 

kallbadhuset upp till skogsområdet. Kommunen har ingen avsikt att anordna en 

planerad badplats i området då det finns en kommunal badplats, "Barnbadet" ca 800 

meter söderut vid Strandverket 

Natur 

Park- och naturmarken bevaras till stor del och det är endast ytan närmast 

strandlinjen, ca 5 meter, som berörs.  

Landskapsbild 

Kommunen bedömer att den reglering som har införts i plankartan gällande 

byggrättens utbredning, storlek, tak, fasad med mera är tillräckligt för att säkerställa 

att påverkan blir ringa. 

Perspektivet från det norra inloppet har inte studerats vidare. 

Planbeskrivning 

Texten i planbeskrivningen rörande kollektivtrafik har justerats.  

ÖVRIGA INKOMNA SYNPUNKTER  

18.MARSTRANDS HEMBYGDSFÖRENING (2023-09-15) 
Allmänhetens tillträde till sandstranden 

Det finns inte många platser på Marstrandsön som är lämpliga när små barn vill 

bada. Endast barnbadet på söder med två mindre stränder och den lilla 

sandstranden invid Kurhotellets norra gavel. Det behövs inte mycket vind innan de på 

söder är mindre tilltalande, då är det bra att den på norr finns och ligger i lä. 

Allmänhetens tillträde till stranden på norr får inte begränsas. 

Handikappbad 

Det finns bara ett badställe som är handikappanpassat på Marstrandsön, nämligen 

det som är anordnat vid betongpiren (som är en rest av det gamla kallbadhuset, vilket 

skadades i stormen 1969). Detta utnyttjas både av handikappade och andra 

badsugna. Det är närmaste badet för alla som bor på norr och lättåtkomligt för talrika 

besökare. 
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KOMMENTAR 
Den befintliga stranden kommer fortsatt vara tillgänglig för allmänheten och slipen, 

som används som handikappramp, är fortsatt kvar. För att kompensera att 

betongpiren tas i anspråk ges möjlighet att utöka befintlig brygga vid 

Kurhotellet/varmbadhuset. 

19.NATURSKYDDSFÖRENINGEN I KUNGÄLV (2023-09-21) 
1. Bakgrund  

Vi anser att Planbeskrivingen med bilagor och rapporter på ett omfattande och 

gediget sätt redovisar höga värden i den kulturhistoriska miljön, i naturmiljön och i 

den marina miljön inom planområdet.  

Bedömningen görs att hänsynsregler skall tillämpas för att bevara den 

kulturhistoriska miljön. När det gäller naturmiljön dvs den marina miljön vid det så 

kallade Kallbadet är vi kritiska till bedömningen som medger byggnation som kan 

skugga ålgräset och anser att hänsynsregler skall tillämpas även i det fallet.  

I Planbeskrivningen finns förslag till uppförande av ett Kallbad. Länsstyrelsen framför 

i Avgränsningssamråd (Dnr 402-14800-2020) att den generellt är negativ till nya 

exploateringar inom marina grundområden. Detta har kommunen att förhålla sig till i 

arbetet med detaljplanen. I Planbeskrivningen anges att förslaget till Kallbad inte skall 

medföra negativ påverkan på ålgräs. Inga byggnader får uppföras i vatten. Kallbadet 

skall förankras på land. Inga flytbryggor får anläggas. Kallbadet utformas därför med 

en överkragning samt med bryggor som förankras på land. Detta kommer, enligt 

Planbeskrivningen, att medföra ”viss” skuggning av ålgräset men denna negativa 

inverkan på ålgräset bedöms som ”försumbar”.  

Ålgräs  

I Kungälvs kommun har ålgräsängarna inventerats under åren och de arealer som 

försvunnit fram till idag kan därför jämföras under tid. Per-Olav Moksnes (se 

Information) redovisade 2016 att ” I Kungälvs kommun återstår idag mindre än 2 % 

(ca 13 ha) av de 770 ha ålgräs som hittades inom det inventerade området i början 

av 1980-talet. Flertalet av dessa ängar är dessutom svårt fragmenterade och består 

av meterstora fläckar av ålgräs”. Småskalig exploatering är en trolig orsak till att 

ålgräset minskat. En stor andel av Bohusläns skyddade mjukbottenområden är idag 

exploaterade genom marinor, småbåtshamnar och muddrade bryggor. De 

återstående bestånden av ålgräs står under starkt tryck från fortsatt exploatering.  

2. Idealbild Marstrand – Översiktsplan  

Planbeskrivningen anger att översiktsplanen är en av förutsättningarna i planarbetet.  

”Målsättningen har varit att genom ett konstruktivt samtal få en gemensam vision om 

ett hållbart Marstrandsamhälle utifrån ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt 

perspektiv; det vill säga ett samhälle som är mindre säsongsberoende och med 

möjlighet till framtida utveckling på kort och lång sikt. Med ett helhetsperspektiv ska 

balansen mellan exploateringsönskemålen och de bevarandevärden som finns i 

kultur- och naturmiljön bevaras, vilka är en del av Marstrands varumärke”, 

(Planbeskrivning s 34).  

Våra synpunkter  

En förutsättning i planarbetet är att Marstrand skall bli mindre säsongsberoende, nya 

verksamheter skall skapas för besöksnäringen och service erbjudas som gynnar 

åretruntboende. I förslaget har ”Kallbadet” utformats med överkragning samt försetts 

med bryggor. Detta kommer att medföra skuggning som påverkar ålgräsbeståndet 

negativt.  
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Hur bärkraftiga är argumenten när det gäller samhällsnyttan i förhållande till de risker 

och intrång som exploateringen av Kallbadet medför?  

3. Detaljplanens syfte  

Planbeskrivningen: “Detaljplanen syftar till att säkerställa områdets höga 

kulturhistoriska värden samtidigt som befintliga verksamheter i form av hotell och 

vattenverk ges möjlighet att kompletteras och utvecklas. Utformning av befintliga 

kulturhistoriskt värdefulla byggnader säkerställs med varsamhetsbestämmelser”.  

Våra synpunkter: I syftet framhålls den kulturhistoriska miljön och dess höga värde. 

Det skall även, anser vi, framgå redan i syftet att den marina miljön har mycket högt 

naturvärde och att planförslaget i denna del medför betydande miljöpåverkan.  

4. Naturvärden  

I rapporten Inventering och areell avgränsning av marina bottenmiljöer inom 

planområde 5:39, Marstrand (Andersson, S. och Bergkvist, J. 2020) redovisas ca 

1629 m2 bestånd av ålgräs i planområdet.  

I texten på sidan 16 görs bedömningen att “till följd av ålgräsets hotstatus”  

• har de sammanhängande ängarna av ålgräs som täcker en yta motsvarande 

ca 421 m2 högsta naturvärde, klass 1, (100 % täckning).  

• har området med glesare bestånd som täcker en yta motsvarande ca 843 

m2 naturvärde klass 2, (10–50% täckning).  

• har området med potentiell ålgräsbotten som täcker en yta av ca 365 m2, ha 

naturvärde klass 3, (<10% täckning).  

Miljökonsekvensbeskrivningen (Ramböll 2020) använder fakta från inventeringen och 

lyfter fram och betonar ålgräsets höga värde. I MKBn redovisas att en “överkragning 

av byggnad och nya bryggor berör ca 430 m2 av vattenområdet och kan skugga 

ytterligare områden. Inom denna yta finns fläckvis eller glest med ålgräs. Området 

utgör även en potentiell livsmiljö för framtida ålgräs eller annat marint liv. Dessa 

möjligheter reduceras i och med att området kommer att skuggas”. Därefter framförs 

bedömningen: ”I ett större perspektiv är dock ytan som påverkas mycket begränsad 

och det bedöms inte medföra någon risk för ålgräsets eller andra arters fortlevnad. 

Även om påverkan är liten bedöms dock konsekvensen som måttlig med hänsyn till 

områdets höga värden”.  

I MKBn nämns vidare att ”för möjligheten att uppnå miljömålet levande kust och 

skärgård är förslaget både positivt och negativt och för möjligheten att uppnå 

miljömålet ett rikt växt- och djurliv är planförslaget till viss del negativt”.  

Våra synpunkter: I de ovan nämnda rapporterna redovisas ålgräsets höga värden 

och den hotstatus som finns. Rapporterna är, enligt vår uppfattning, vederhäftiga och 

de fakta som presenteras är samstämmiga med rapporter av Per-Olav Moksnes m fl 

som forskar om ålgräs, (se Information).  

Men Naturskyddsföreningen är kritisk till den bedömning som görs i planförslaget 

avseende konsekvenser av byggnadernas utformning. Det är positivt att inga 

flytbryggor eller annan byggnation får förekomma i vattnet. Men trots att ålgräsets 

höga naturvärden redovisas innebär förslaget “att ca 380 m2 vattenyta får kragas 

över med byggnad och att brygga får täcka ca 50 m2. Dock berör överkragning och 

bryggor 430 m2 med högt naturvärde där det finns fläckvis eller glest med ålgräs”. 

I inventeringen (Andersson, S. och Bergkvist, J. 2020) redovisas sammanlagt 1629 

m2 ålgräs inom planområdet varav 421 m2 med högsta naturvärde. Det innebär att 
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de 430 m2 som kommer kragas över/täckas utgör 25 % av ålgräset, en yta som inte 

kan anses försumbar.  

Vi gör således en annan bedömning än den som framförs i MKBn och i 

Planbeskrivningen.  

• MKB s 46: Planen kan påverka potentiella ålgräsområden med förändrade 

ljusförhållanden. Den begränsade påverkan detta kan medföra för det marina 

ekosystemet bedöms som försumbar.  

• Planbeskrivningen s 47, Konsekvenser, Riksintresse Naturvård: 

Konstruktionen kommer dock att skugga del av bottenområde som utgör en 

potentiell livsmiljö för framtida ålgräs eller annat marint liv. I ett större 

perspektiv är dock ytan som påverkas mycket begränsad och det bedöms 

inte medföra någon risk för ålgräsets eller andra arters fortlevnad inom 

området. Sammantaget bedöms inte planförslaget påverka syftet med 

riksintresset.  

5. Bedömning Miljömål  

I MKBn görs en avstämning mot två miljömål som berör vattenverksamheten i 

planen.  

Ett rikt växt- och djurliv  

Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande 

och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras 

funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga 

bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till en god natur- 

och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och 

välfärd. Kommentar i MKBn: Planförslaget skapar en möjlighet till överkragning av ett 

grunt havsområde, vilket till viss del bedöms motverka möjligheten att uppnå 

miljömålet då en potentiell livsmiljö för ålgräs finns inom området Planförslaget 

innebär dock att befintliga lövskogsområden bevaras som naturmark i plan.  

Våra synpunkter: Det är en fördel att bevara lövskogsområden men riskerna för 

ålgräset kvarstår.  

Hav i balans samt levande kust och skärgård  

Västerhavet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar produktionsförmåga och den 

biologiska mångfalden ska bevaras. Kust och skärgård ska ha en hög grad av 

biologisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar, 

rekreation och annat nyttjande av hav, kust och skärgård ska bedrivas så att en 

hållbar utveckling främjas. Särskilt värdefulla områden ska skyddas mot ingrepp och 

andra störningar.  

Kommentar i MKBn: Planförslaget skapar möjligheter för att utveckla kustsamhället 

och ökar även skyddet för befintliga kulturmiljöer. Detta bedöms sammantaget 

positivt för möjligheten att uppnå miljömålet. Planförslaget medför också att delar av 

nuvarande strandområde kan exploateras och att värdefull marin miljö påverkas. 

Detta bedöms till viss del motverka möjligheten att uppnå miljömålet.  

Våra synpunkter: Denna brist behöver beaktas och hanteras i planförslaget.  

6. Yrkande  

Kumulativ dvs samlad påverkan på ålgräs måste beaktas vid all småskalig 

exploatering. Försiktighetsprincipen skall gälla för att skydda ålgräset.  

Förslag till kompensationsåtgärder vid förlust av ålgräs skall föras in i planen.  
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Enligt Hav och vattenmyndighetens rapport 2020, Kompensationsrestaurering av 

ålgräs i Sverige – Vägledning (Vägledning) bör kompensationsrestaurering av ålgräs 

övervägas i alla ärenden där skadan på ålgräs kan komma att omfatta minst 100 m2. 

”Ålgräsängar har behov av skydd mot alla typer av skador, även mot små intrång”. 

Det tydligaste kravet är att undvika negativ påverkan och skador på ålgräs eftersom 

det är mycket kostsamt att restaurera ålgräs. Det är heller inte säkert att det lyckas. 

Skador ska i första hand undvikas, i andra hand minimeras och avhjälpas och endast 

i sista hand kompenseras.  

Planen behöver arbetas om så att ”Kallbadet” utformas på ett sätt som inte skuggar 

och sålunda påverkar ålgräset negativt.  

Vi anser att när planen genomförts och “Kallbadet” byggts skall utvecklingen av 

ålgräset följas genom återkommande inventering. 

KOMMENTAR 
Ytterligare undersökningar om påverkan på ålgräset har genomförts. Byggrätten har 

justerats och skuggningen på ålgräset utretts. I och med justeringen av byggrätten är 

bedömningen att ålgräset påverkas i liten grad.   

Eftersom ålgräset inte kommer att påverkas i den grad som tidigare förväntat har 

kompensationsåtgärder inte undersökts vidare.  

Kommunen har i nuläget ingen årlig inventering av ålgräs. Detta sker i viss 

utsträckning istället för Länsstyrelsen eller Göteborgs universitet.  
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FÖRÄNDRING AV 

PLANFÖRSLAGET 
Inför granskning av detaljplanen har planförslaget förändrats enligt nedan. Mindre 
redaktionella justeringar redovisas ej.  

Utredningar 

• Miljökonsekvensbeskrivning 2025-04-10 

• VA- och dagvattenutredning 2025-03-07 

• Översiktlig miljöteknisk undersökning 2024-09-27 

• Kompletterande blockkartering 2025-01-28 

• Utredning högvattenskydd 2025-04-07 

• Solljus- och skuggstudie 2025-03-19  

Plankarta 

• Borttagande av vattenverk och vandrarhem 

• Korrigering av placering av byggrätt för kallbadhus 

• Redaktionella ändringar och kompletteringar 

Planbeskrivning 

• Redaktionella ändringar och kompletteringar 

 

 

 

 

 

Pernilla Attnäs Björk  Hans Nilsson de la Croix 

Enhetschef Plan  Planarkitekt 

Samhälle och utveckling  Samhälle och utveckling   
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BILAGA 1. LÄNSSTYRELSENS 

SAMRÅDSYTTRANDE 
 


